



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

TERMO DE REFERÊNCIA

DO OBJETO

A presente licitação objetiva o REGISTRO DE PREÇOS dos itens abaixo, para serem utilizados na execução das atividades desenvolvidas na Secretaria da Saúde.

Item	Descrição	Un	Qtd	Marca/ Fabricante	Vir Uni	Total
1	10012 - ACIDO ACETICO - 1 L SOLUÇÃO 2 %. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MS	L	20,0000		51,8500	1.037,00
2	4717 - ADAPTADOR UNIVERSAL PARA FRASCO OU BOLSA DE SOLUÇÃO. DISPOSITIVO PERFURANTE. SISTEMA FECHADO, COM BICO PERFURADOR QUE POSSIBILITE A INTRODUÇÃO E A FIXAÇÃO AO FRASCO DE SOLUÇÃO ESTÉRIL, SEM VAZAMENTOS; QUE PERMITA FRACIONAMENTO POR MEIO DA CONEXÃO LUER COM SERINGAS PARA REMOÇÃO DE VOLUMES DA SOLUÇÃO. COM PROTETOR QUE PROPORCIONE PERFEITO ACOPLAMENTO AO BICO E ASSEGURE A ESTERILIDADE DO PRODUTO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILEM TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	UN	1.000,0000		0,8000	800,00
3	4419 - AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE PRODUTO NÃO INJETÁVEL, NÃO ESTÉRIL E QUIMICAMENTE PURO E ISENTA DE SAIS SOLÚVEIS. FRASCO 5L. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MS.	GL	1.000,0000		13,8400	13.840,00
4	4420 - AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES FRASCO DE 1 LITRO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MS.	L	2.400,0000		7,1500	17.160,00
5	4427 - ALCOOL IODADO ÁLCOOL IODADO 0,1%. SOLUÇÃO ALCOÓLICA CONTENDO 0,1% DE IODO. C/ REGISTRO NA ANVISA. FRASCO 1L	L	40,0000		21,6200	864,80
6	8855 - ALCOOL ISOPROPILICO 99,8% ÁLCOOL ISOPROPILICO NA FORMA LÍQUIDA, COM GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, ENVASADOS EM FRASCO RESISTENTE DE 1 LITRO. COM REGISTRO NA ANVISA.	L	5,0000		58,5300	292,65
7	4428 - ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GRAMAS EM CAMADAS SOBREPOSTAS FORMANDO UMA MANTA UNIFORME, ENROLADOS SOBRE SI EM PAPEL APROPRIADO POR TODA EXTENSÃO. FORMADO POR FIBRAS NATURAIS DE 100% ALGODÃO, MACIO, INODORO, BRANCO, SUPER ABSORVENTE, ISENTO DE IMPUREZAS, ÁCIDOS E ÁLCALIS, ALVEJANTE E AMIDO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MS.	RL	1.600,0000		16,8000	26.880,00
8	4429 - ALMOTOLIAS DE 250 ML EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - ALMOTOLIA DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, GRADUADA EM ALTO RELEVO (250ML) COM BICO RETO E LONGO E COM TAMP ACOPLADA AO MESMO. COM ROSCA AJUSTÁVEL AO FRASCO, SEM VAZAMENTO DA SOLUÇÃO. RESISTENTE À DESINFECÇÃO QUÍMICA. CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	EMB	200,0000		5,5100	1.102,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

9	4430 - ALMOTOLIAS DE 500 ML EM PLASTICO TRANSPARENTE - ALMOTOLIA DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, GRADUADA EM ALTO RELEVO (500ML) COM BICO RETO E LONGO E COM TAMPA ACOPLADA AO MESMO. COM ROSCA AJUSTÁVEL AO FRASCO, SEM VAZAMENTO DA SOLUÇÃO. RESISTENTE À DESINFECÇÃO QUÍMICA. CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	EMB	100,0000		17,0300	1.703,00
10	4431 - APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL COM DUAS LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL PARALELAS, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO OU QUALQUER OUTRO DEFEITO, COM CABO ANTIDESLIZANTE. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, N° LOTE E VALIDADE. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 10CM X 4CM (ALTURA X LARGURA).	UN	800,0000		1,4300	1.144,00
11	17355 - APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL PORTÁTIL APARELHO PRESSÃO DIGITAL COM MEDIÇÕES NO BRAÇO. DISPLAY LCD. BRAÇADEIRA DE BRAÇO DE 22 X 43 CENTÍMETROS (CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO). MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL E FREQUÊNCIA CARDÍACA. POSSUI MEMÓRIA 120 RESULTADOS. COM INDICADOR DE ARRITMIA CARDÍACA. COM INDICADOR GRÁFICO DE NÍVEL DE HIPERTENSÃO. PORTÁTIL, LEVE, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. FONTE DE ALIMENTAÇÃO: PILHAS AAA. COM REGISTRO NA ANVISA	UN	20,0000		145,9500	2.919,00
12	4714 - ASPIRADOR DE OXIGÊNIO FRASCO POLIPROPILENO 400ML COM TAMPA DE NYLON INJETADO NA COR PADRÃO DO GÁS (VERDE) CONFORME NORMA ABNT, COM INSERTO EM METAL CROMADO, BOTÃO DE CONTROLE DE ASPIRAÇÃO E FRASCO COLETOR EM POLICARBONATO COM ROSCA, GRADUADO 400ML.	UN	40,0000		135,5700	5.422,80
13	4610 - ASPIRADOR PARA SUÇÃO PORTÁTIL ASPIRADOR INDICADO PARA SUÇÃO DE SECREÇÕES, FLUÍDOS CORPORAIS, CORPOS ESTRANHOS NAS ÁREAS NASAIS, FARINGE E TRAQUEIA. ASPIRADOR PORTÁTIL E VERSÁTIL DE ALTO VÁCUO. SILENCIOSO E POTENTE, BAIXO RUÍDO DE OPERAÇÃO. FLUXO DE ASPIRAÇÃO DE 20 LITROS POR MINUTO. BOTÃO REGULADOR DE VÁCUO PARA CONTROLE DA POTÊNCIA DE SUÇÃO. VISOR ANALÓGICO DE FÁCIL LEITURA DA PRESSÃO (VACUÔMETRO). FRASCO COLETOR DE 800 ML COM PROTEÇÃO ANTI TRANSBORDAMENTO. ACIONAMENTO ATRAVÉS DO BOTÃO LIGA/DESLIGA. ALIMENTAÇÃO: DC (BATERIA RECARREGÁVEL COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 30 MINUTOS) E AC (REDE ELÉTRICA BIVOLT). INDICADOR LUMINOSO DE CARGA DA BATERIA E ENERGIA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 30 X 16,5 X 19 CM. LEVE, COM PESO MÁXIMO: 3,5 KG.	UN	4,0000		3.703,2800	14.813,12
14	6413 - AUTOCLAVE 21 LITROS AUTOCLAVE COM SISTEMA DIGITAL COM LEDS INDICATIVOS DE STATUS, TEMPERATURA E PRESSÃO. PROGRAMA ÚNICO DE ESTERILIZAÇÃO, DESAERAÇÃO E DESPRESSURIZAÇÃO AUTOMÁTICA. CÂMARA DE AÇO INOX, ACOMPANHA 3 BANDEJAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO, SECAGEM EFICIENTE COM PORTA ENTRE ABERTA, 21 SISTEMAS DE SEGURANÇA. BIVOLT AUTOMÁTICO - 127/220V COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA DE VOLTAGEM. REGISTRO NA ANVISA E INMETRO.	UN	5,0000		4.880,0000	24.400,00
15	12154 - AVENTAL HOSPITALAR AVENTAL DE PLÁSTICO VINIL MANGA LONGA, TRANSPARENTE, IMPERMEÁVEL, COM PUNHO, AMARRAÇÃO NAS COSTAS. GRAMATURA 40 G/M2, PARA PROTEÇÃO SEGURANÇA, TAMANHO ÚNICO O PRODUTO DEVE ATENDER A NBR 15317-2.	UN	200,0000		24,3700	4.874,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

16	4439 - BALANÇA DIGITAL ADULTO/OBESO BALANÇA ANTROPOMÉTRICA FABRICADA EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE PESSOAS. COM CAPACIDADE DE PESAGEM 300KG, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE PESAGEM DE 50G. CONSTRUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. APRESENTA RÉGUA ANTROPOMÉTRICA ALUMÍNIO ANODIZADO ACOPLADA COM ESCALA NA FAIXA DE 1,00 A 2,00 M, COM DIVISÃO DE 0,5 CM. MOSTRADOR (DISPLAY) DIGITAL EM LED COM INDICADORES DE PESO 6 DÍGITOS. FUNÇÃO TARA ATÉ A CAPACIDADE MÁXIMA DE PESAGEM. PLATAFORMA PARA APOIO DOS PÉS MEDINDO 400 X 500 MM CONSTITUÍDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE E RESISTENTE AO USO. EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. BIVOLT 110/220V, FONTE EXTERNA 90 A 240 VAC C/ CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO. AFERIDA PELO INMETRO; 01 ANO DE GARANTIA;	UN	6,0000		1.611,0400	9.666,24
17	12214 - BALANÇA DIGITAL ELETRÔNICA ATÉ 180 KG BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL VIDRO - BALANÇA DIGITAL ELETRÔNICA ATÉ 180 KG. PLATAFORMA DE VIDRO TEMPERADO 300 X 300 X 6MM, QUADRADA COM ANTI DERRAPANTE. CAPACIDADE: 180KG. DISPLAY LCD, COM LIGA AUTOMATICAMENTE AO PISAR, ZERAGEM E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. SENSOR DE ALTA PRECISÃO.	UN	8,0000		82,7300	661,84
18	4441 - BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL BALANÇA PEDIÁTRICA ELETRÔNICA (DIGITAL). CAPACIDADE DE PESAGEM ATÉ 25KG, COM DIVISÃO A CADA 5 GRAMAS. ESTRUTURA INTERNA EM AÇO CARBONO. PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA. CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO. COM CAPA ALMOFADADA INJETADA EM MATERIAL ANTI GERMES, TOTALMENTE HIGIENIZÁVEL E ATÓXICA. BALANÇA BIVOLT (110V/220V) AUTOMÁTICA. COM FUNÇÃO TARA. DE FÁCIL MANIPULAÇÃO COM DISPLAY LCD FÁCIL VISIBILIDADE, DURÁVEL E DE FÁCIL DIGITAÇÃO, COM OPERAÇÃO SIMPLES COM BOTÃO LIGA E DESLIGA. COR BRANCA. COM APROVAÇÃO INMETRO. GARANTIA DE FABRICA DE MÍNIMO 1 ANO.	UN	4,0000		1.639,3200	6.557,28
19	17341 - BALANÇA PROFISSIONAL PORTÁTIL PARA PESAR PESSOAS - DIVISÃO: 100G DE 0,000 KG ATÉ 200,000 KG; ALIMENTAÇÃO: BATERIA RECARREGÁVEL INTERNA QUE OFERECE AUTONOMIA DE FUNCIONAMENTO POR ATÉ 50 HORAS E FONTE CARREGADORA EXTERNA BIVOLT; DISPLAY: LCD COM 6 DÍGITOS; CORPO: PLATAFORMA E TAMPA DA PLATAFORMA EM CHAPA DE AÇO CARBONO; FUNÇÕES DO DISPLAY: PESAGEM, COM TRAVAMENTO DO PESO NA ESTABILIZAÇÃO. ZERO AUTOMÁTICO. ALÇA RESISTENTE PARA TRANSPORTE; PISO E PÉS ANTIDERRAPANTES; DIMENSÕES: PLATAFORMA: 32 X 28 CM. PESO DA BALANÇA: MÁXIMO 6KG; GARANTIA DE 1 ANO CONTRA QUAISQUER VÍCIOS DE QUALIDADE DE MATERIAIS E/OU FABRICAÇÃO; SELO DE APROVAÇÃO INMETRO.	UN	4,0000		1.321,6000	5.286,40
20	4443 - BENZINA LÍQUIDO INCOLOR COM ODOR SUAVE. EMBALAGEM COM FRASCO DE 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MS.	L	48,0000		47,1100	2.261,28
21	9580 - BIOMBO HOSPITALAR TRIPLA DOBRÁVEL COM ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EPOX NA COR BRANCA. CORTINAS REMOVÍVEIS EM MATERIAL IMPERMEÁVEL E	UN	8,0000		626,2600	5.010,08

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	LAVÁVEL, COR BRANCO. BASE COM RODÍZIOS GIRATÓRIO. DIMENSÕES: DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,80 M DE ALTURA TOTAL (1,50 M DE ALTURA DO TECIDO) X 0,60 METROS DE LARGURA, PARA CADA PARTE, TOTAL COMPRIMENTO ABERTO 1,8M.					
22	4445 - BOLSA COLETORA PARA DIURESE BOLSA COLETORA DE URINA, PRODUTO ESTERIL. SISTEMA FECHADO, BOLSA EM PVC RESISTENTE, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO DE 100 EM 100ML, ATÓXICA, BRANCO OPACO NA FACE POSTERIOR, TRANSPARENTE NA FACE ANTERIOR, COM SELAGEM SEGURA. CÂMARA DE PASTEUR FLEXÍVEL, VÁLVULA ANTI REFLUXO E FILTRO HIDRÓFBO; SUPORTE PARA FIXAÇÃO COM HASTE RÍGIDA E COM ALÇA E CORDÃO; TUBO EM PVC ATÓXICO, FLEXÍVEL, COM NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO, COM CLAMP CORTA FLUXO, PONTO DE COLETA COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE E CONECTOR UNIVERSAL. SISTEMA DE ESVAZIAMENTO COM COLDRE PARA ACOMODAÇÃO DO TUBO DE SAÍDA COM PINÇA OU CLAMP CORTA FLUXO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	60,0000		3,9900	239,40
23	12216 - BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL SEMI ELETRÔNICO BRAÇADEIRA COM MANGUITO PARA APARELHO MARCA G-TECH SEMI ELETRÔNICO. TAMANHO ADULTO CONFECCIONADA EM NYLON E VELCRO ADERENTE. REGISTRO NO IMETRO.	UN	40,0000		87,6200	3.504,80
24	10014 - BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL SEMI ELETRÔNICO BRAÇADEIRA COM MANGUITO PARA APARELHO MARCA G-TECH SEMI ELETRÔNICO. TAMANHO ADULTO CONFECCIONADA EM NYLON E VELCRO ADERENTE. REGISTRO NO INMETRO.	UN	40,0000		62,5600	2.502,40
25	15803 - CADEIRA DE RESGATE DOBRÁVEL TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, POSSUI SISTEMA DE FÁCIL ABERTURA E FECHAMENTO NA ARMAÇÃO DE SUA ESTRUTURA. CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, REVESTIDA EM NYLON ELETRONICAMENTE. POSSUI 4 PEGADORES MÓVEIS, SENDO DOIS DIANTEIROS E DOIS TRASEIROS, CONSTITUÍDO EM ALUMÍNIO REVESTIDO COM MANOPLA DE BORRACHA ANTIADERENTE. APOIO BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS. CHAPA DE APOIO MÓVEL PARA OS PÉS EM ALUMÍNIO XADREZ. CINTOS DE SEGURANÇA METÁLICOS ALTAMENTE RESISTENTES. PRODÍGIOS DIANTEIRO GIRATÓRIO S/FREIO (76MM), PRODÍGIOS TRASEIROS FIXOS S/FREIO (127MM). CAPACIDADE DE ATÉ 130 KG.	UN	5,0000		1.523,1300	7.615,65
26	8366 - CADEIRA DE RODAS 160 KG FABRICADA EM AÇO CARBONO. DOBRÁVEL EM DUPLO X. PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI. COM ENCOSTO ALMOFADA E ASSENTO ALMOFADA EM NYLON ACOLCHOADO, ASSENTO REFORÇADO COM TIRAS TENSORAS ESPECIAIS. RODAS TRASEIRAS EM 24 POLEGADAS EM ALUMÍNIO COM PNEUS ANTI-FUROS. RODAS DIANTEIRAS DE 8 POLEGADAS, MACIÇAS. FREIOS BILATERAIS REGULÁVEIS. PROTETORES DE ROUPA COM ABA. APOIOS DE PÉS ARTICULÁVEIS, COM ELEVAÇÃO DE PERNAS, REBATÍVEIS REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS EM ALTURA. APOIO DE BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS. CAPACIDADE PARA 160 KG, LARGURA DO ASSENTO DE 60CM, LARGURA TOTAL ABERTA DE 80CM, PESO DA CADEIRA APROXIMADAMENTE 27KG.	UN	4,0000		2.063,9900	8.255,96
27	9216 - CAIXA TÉRMICA AZUL CAIXAS TÉRMICAS COM TERMÔMETRO DIGITAL DE MÁXIMA/MÍNIMA E ATUAL A	UN	20,0000		281,6300	5.632,60

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	PROVA DÁGUA. TAMANHO APROXIMADO: 15 LITROS. COR AZUL. MATERIAL: POLIPROPILENO, POLIESTIRENO, POLIETILENO E POLIURETANO; COM ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIURETANO; DIMENSÕES INTERNAS EM CM (H X L X C) 24,0 X 21,7 X 31,5; DIMENSÕES EXTERNAS EM CM (H X L X C) 29,5 X 26,0 X 38,5. COM TAMPA FIXA, ARTICULADA (DOBRADIÇAS), ALÇAS COM TRAVA DE SEGURANÇA, QUE IMPEDE A ABERTURA ACIDENTAL DA TAMPA E PERMITE TOTAL VEDAÇÃO. FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.					
28	9219 - CAIXA TÉRMICA VERMELHA CAIXAS TÉRMICAS COM TERMÔMETRO DIGITAL DE MÁXIMA/MÍNIMA E ATUAL A PROVA DÁGUA. TAMANHO APROXIMADO: 15 LITROS. COR VERMELHA. MATERIAL: POLIPROPILENO, POLIESTIRENO, POLIETILENO E POLIURETANO; COM ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIURETANO; DIMENSÕES INTERNAS EM CM (H X L X C) 24,0 X 21,7 X 31,5; DIMENSÕES EXTERNAS EM CM (H X L X C) 29,5 X 26,0 X 38,5. COM TAMPA FIXA, ARTICULADA (DOBRADIÇAS), ALÇAS COM TRAVA DE SEGURANÇA, QUE IMPEDE A ABERTURA ACIDENTAL DA TAMPA E PERMITE TOTAL VEDAÇÃO. FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UN	20,0000		281,6300	5.632,60
29	9556 - CARRO MACA SIMPLES CARRO CONSTRUÍDO EM TUBOS DE AÇO REDONDOS DE ¼ DE POLEGADAS DE DIÂMETRO, PINTADOS NA COR BRANCA. MACA COM LEITO ESTOFADO COM ESPUMA DENSIDADE 23, REVESTIDA COURVIN. LEITO COM GRADES LATERAIS REMOVÍVEL, PARA PROTEÇÃO CONTRA QUEDA DO PACIENTE. CABECEIRA RECLINÁVEL, REGULÁVEL, EM ALTURA POR MEIO DE CREMALHEIRAS. PÉS COM RODÍZIOS DE 5 POLEGADAS. COR BRANCA. COM COLCHONETE NA COR PRETA. CARRO MACA SIMPLES COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE LARGURA 0,60M (070)M X COMP. 1,90M (1,97) X ALTURA DE 0,77M.	UN	10,0000		2.067,6000	20.676,00
30	4635 - CINTO POLVO COM VELCRO. CINTO DE FIXAÇÃO TIPO "POLVO" OU "ARANHA", PARA PARA COLOCAÇÃO EM PRANCHA RÍGIDA ONDE FIXARÁ A VÍTIMA A SER SOCORRIDA OU TRANSPORTADA DA MELHOR FORMA POSSÍVEL. MODELO ADULTO. CONFECCIONADO EM FITAS DE POLIAMIDA 100% PRETA E COLORIDA EM 50MM DE LARGURA. FECHO DE REGULAGEM EM VELCRO E REGULADOR PLÁSTICO PRETO. COMPOSTO POR 1 TIRANTE PRINCIPAL DE COR PRETA, E COM 4 TIRANTES TRANSVERSAIS EM DIVERSAS CORES, REGULÁVEL EM SUAS ALTURAS EM VELCRO E REGULADOR PLÁSTICO.	UN	4,0000		85,2900	341,16
31	4447 - CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% 4447 - CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% - SOLUÇÃO ALCOÓLICA DE DIGLUCONATO CLOREXIDINA A 0,5%, EMBALAGEM DE 1 LITRO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES E ADVERTÊNCIAS, DADOS DO FABRICANTE, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	L	240,0000		17,8300	4.279,20
32	4448 - CLOREXIDINA AQUOSA 0,2% - SOLUÇÃO AQUOSA DE DIGLUCONATO CLOREXIDINA A 0,2 %, ANTISÉPTICO TÓPICO. EMBALAGEM DE 01 LITRO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR: INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, MODO DE USAR, PRECAUÇÕES E ADVERTÊNCIAS, DADOS DO FABRICANTE, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	L	240,0000		7,5300	1.807,20
33	4710 - COLAR CERVICAL REGULÁVEL COLAR PARA IMOBILIZAÇÃO EM PEÇA ÚNICA COM FECHAMENTO REGULÁVEL EM 16 POSIÇÕES NO MÍNIMO, PRECISAS	UN	10,0000		136,9700	1.369,70

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	PARA UM AJUSTE PERSONALIZADO. ARMAZENAMENTO PLANO. DIMENSÕES: 56 X 18 X 1,5 CM. ARMAZENAMENTO PLANO. COMPOSIÇÃO DE EVA E PLÁSTICO. TRANSPARENTE À RADIAÇÃO.					
34	4642 - COLAR CERVICAL TAMANHO BB NEONATAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE, COM ESPESSURA MÍNIMA 1,5MM SENDO REFORÇADO NA PARTE DA FRENTE COM MAIS UM MILÍMETRO, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. REVESTIDO DE ESPUMA MACIA TIPO EVA ESPECIAL. FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS. CORES DE PADRÃO UNIVERSAL. POSSUI BOTÃO PRETO, QUE PERMITE A MONTAGEM, BEM COMO O TAMANHO DO COLAR, PELA FORMA UNIVERSAL DE MEDIDA NOS DEDOS. NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO E NA FRENTE, UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEIA. NÃO POSSUI BOTÕES OU APOIO DE METAL, FERRO, ALUMÍNIO OU OUTRO MATERIAL. OS BOTÕES SÃO DE PLÁSTICOS, PERMITINDO TOTALMENTE A RÁDIO TRANSPARÊNCIA.	UN	10,0000		20,0000	200,00
35	4640 - COLAR CERVICAL TAMANHO G UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E VELCROS COM CORES PADRONIZADAS DIFERENCIANDO OS TAMANHOS. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. POSSUI APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. SUA AMPLA ABERTURA FRONTAL PERMITE CHECAR O PULSO CAROTÍDEO E REALIZAR PROCEDIMENTOS DE TRAQUEOSTOMIA. ABERTURAS NA PARTE POSTERIOR PROPORCIONAM A VENTILAÇÃO DO LOCAL E PERMITEM VERIFICAR O ESCOAMENTO DE FLUÍDOS, TAIS COMO O SANGUE.	UN	10,0000		16,0100	160,10
36	4641 - COLAR CERVICAL TAMANHO GG UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E VELCROS COM CORES PADRONIZADAS DIFERENCIANDO OS TAMANHOS. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. POSSUI APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. SUA AMPLA ABERTURA FRONTAL PERMITE CHECAR O PULSO CAROTÍDEO E REALIZAR PROCEDIMENTOS DE TRAQUEOSTOMIA. ABERTURAS NA PARTE POSTERIOR PROPORCIONAM A VENTILAÇÃO DO LOCAL E PERMITEM VERIFICAR O ESCOAMENTO DE FLUÍDOS, TAIS COMO O SANGUE.	UN	10,0000		18,0100	180,10
37	4639 - COLAR CERVICAL TAMANHO M- UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E VELCROS COM CORES PADRONIZADAS DIFERENCIANDO OS TAMANHOS. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. POSSUI APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. SUA AMPLA ABERTURA FRONTAL PERMITE CHECAR O PULSO CAROTÍDEO E REALIZAR PROCEDIMENTOS DE TRAQUEOSTOMIA. ABERTURAS NA PARTE POSTERIOR PROPORCIONAM A VENTILAÇÃO DO LOCAL E PERMITEM VERIFICAR O ESCOAMENTO DE FLUÍDOS, TAIS COMO O SANGUE.	UN	10,0000		14,3200	143,20
38	4638 - COLAR CERVICAL TAMANHO P UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E VELCROS COM CORES PADRONIZADAS DIFERENCIANDO OS TAMANHOS. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. POSSUI APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. SUA AMPLA ABERTURA FRONTAL PERMITE CHECAR O PULSO CAROTÍDEO E	UN	10,0000		14,0800	140,80

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	REALIZAR PROCEDIMENTOS DE TRAQUEOSTOMIA. ABERTURAS NA PARTE POSTERIOR PROPORCIONAM A VENTILAÇÃO DO LOCAL E PERMITEM VERIFICAR O ESCOAMENTO DE FLUÍDOS, TAIS COMO O SANGUE.					
39	4637 - COLAR CERVICAL TAMANHO PP UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E VELCROS COM CORES PADRONIZADAS DIFERENCIANDO OS TAMANHOS. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. POSSUI APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. SUA AMPLA ABERTURA FRONTAL PERMITE CHECAR O PULSO CAROTÍDEO E REALIZAR PROCEDIMENTOS DE TRAQUEOSTOMIA. ABERTURAS NA PARTE POSTERIOR PROPORCIONAM A VENTILAÇÃO DO LOCAL E PERMITEM VERIFICAR O ESCOAMENTO DE FLUÍDOS, TAIS COMO O SANGUE.	UN	6,0000		15,0200	90,12
40	4453 - COLETOR DE ESCARRO POTE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO COM TAMPA DE ROSCA. DIMENSÃO: BOCAL LARGO 50MM DE DIÂMETRO E ALTURA DE 40MM. CAPACIDADE DE 35 A 50ML. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. VALIDADE PROLONGA DE - MÍNIMO DE 3 ANOS	UN	6.000,0000		0,3600	2.160,00
41	4580 - CONJUNTO DE OXIGENAÇÃO E ASPIRAÇÃO PARA CILINDRO (S/CILINDRO), COMPOSTO: POR 01 VÁLVULA REGULADORA P/CILINDRO DE OXIGÊNIO COM DUAS SAÍDAS. 01 ASPIRADOR P/OXIGÊNIO C/FRASCO DE POLICARBONATO 400ML. 01 FLUXÔMETRO P/OXIGÊNIO DE 0 A 15LTS. 01 CONJUNTO DE UMIDIFICAÇÃO P/OXIGÊNIO 250MI.	EMB	20,0000		622,6700	12.453,40
42	4608 - CUBA REDONDA EM AÇO INOXIDÁVEL BACIA PARA ASSEPSIA EM AÇO INOXIDÁVEL. DIMENSÕES: 8 X 4 CM; CAPACIDADE: 150 ML; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	UN	60,0000		26,3400	1.580,40
43	4459 - CUBA RIM EM AÇO INOXIDÁVEL. MEDIDAS: 26X12CM.	UN	10,0000		80,8400	808,40
44	9215 - DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL DOPPLER FETAL COM TELA DE LCD, CONTADOR NUMÉRICO DIGITAL.COMPACTO, LEVE E DE FACIL OPERAÇÃO. ALTO-FALANTE DE ALTA QUALIDADE E PERFORMANCE. BOTÃO LIGA-DESLIGA, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. POSSUI BOTÃO DE AJUSTAR VOLUME. TELA DE LCD ILUMINADO FORNECENDO OS BATIMENTOS AUSCULTADO, POSSIBILITANDO A AVALIAÇÃO DO RITMO CARDÍACO FETAL. É AFERIDO PARA UMA EXCELENTE SENSIBILIDADE E UM MENOR NÍVEL DE RUÍDOS, OBTENDO ASSIM ÓTIMOS RESULTADOS NA OBSTETRÍCIA. TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE, DETECTA BATIMENTOS CARDÍACOS FETAIS A PARTIR DA 10ª À 12ª SEMANA DE GESTAÇÃO. CAPACIDADE DE INFORMAR DADOS DE LOCALIZAÇÃO DA PLACENTA E DETECÇÃO DO FLUXO DO CORDÃO UMBILICAL COM CONTROLE DE TONALIDADE DE SOM PARA FILTRAGEM DE RUÍDOS INDESEJÁVEIS. POSSUI 2 MODOS DE VISUALIZAÇÃO DA FCF - FREQUÊNCIA CARDÍACA FETAL: NUMÉRICA E GRÁFICA (CURVA FCF). INDICADOR DE BATERIA FUNCIONAMENTO COM PILHAS ALCALINAS AA (ACOMPANHA O PRODUTO). GARANTIA 1 ANO. MANUAL ESCRITO NA LÍNGUA PORTUGUESA. REGISTRO NA ANVISA.	UN	10,0000		543,0000	5.430,00
45	4464 - DETERGENTE ENZIMÁTICO DETERGENTE ENZIMATICO COMPOSIÇÃO MÍNIMA DAS ENZIMAS PROTEASE, LIPASE, AMILASE E CARBO-HIDRASE, TENSOATIVOS, AGENTES UMECTANTES E EMULSIFICANTES E PH NEUTRO. NÃO DEIXAR RESÍDUO, NÃO SER ESPUMANTE E NEM CORROSIVO.	L	100,0000		24,4100	2.441,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	EMBALAGEM ÍNTEGRA E VEDADA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. ROTULAGEM CONFORME RDC Nº55/2012. DESCRITO NO RÓTULO: A ESPECIFICAÇÃO DE USO, TEMPO DE AÇÃO EM TEMPERATURA AMBIENTE.					
46	17352 - DIAPASÃO CLÍNICO 128 HZ NÃO MAGNÉTICO, CONSTRUÍDOS EM LIGA DE ALUMÍNIO RESISTENTE À CORROSÃO, CABO LONGO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. COM REGISTRO/ CADASTRO NA ANVISA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	10,0000		120,8000	1.208,00
47	4651 - ELETRODO CPR STAT PADZ MULTIFUNÇÃO ADULTO ZOLL. ELETRODOS PARA DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO ADULTO DA MARCA ZOLL. (SÓ PODERÁ SER COTADO DESTA MARCA, POIS O APARELHO É ESPECÍFICO DA ZOLL).	UN	20,0000		1.703,3400	34.066,80
48	12220 - ELETRODOS PARA BISTURI ELETRÔNICO - CAUTERIO A - Eletrodo tipo faca curva pequena (67mm) B - Eletrodo tipo faca curva grande (83mm) C - Eletrodo tipo faca reta pequena (67mm) D - Eletrodo tipo faca reta grande (100mm) E - Eletrodo tipo bola (2,1mm) F - Eletrodo tipo bola (4,2mm) G - Eletrodo tipo bola (6,0mm) H - Eletrodo tipo bola (7,5mm) I - Eletrodo tipo alça grande (9,0mm) J - Eletrodo tipo alça pequena (4,5mm) K - Eletrodo tipo agulha (85mm) L - Eletrodo tipo agulha depilação (66mm) - Diâmetro das haste 2,4mm	JG	10,0000		602,3200	6.023,20
49	7571 - EQUIPOS MACROGOTAS	UND	20,0000		40,6100	812,20
50	9680 - ESCADA AUXILIAR HOSPITALAR SCADA AUXILIAR PARA MACA DE DOIS DEGRAUS. CONFECCIONADA EM METAL. ESMALTADA NA COR BRANCA. DOIS DEGRAUS EM CHAPA COM REVESTIDOS EM MATERIAL SINTÉTICO ANTIDERRAPANTE. CONTENDO PÉS ANTIDERRAPANTES, PONTEIRAS DE BORRACHA, E CAPACIDADE PARA ATÉ 120 KG. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 X 35 X 34 CM (CXLXA). COR DA ESCADA: BRANCA. COR DO REVESTIMENTO DOS DEGRAUS: PRETA GARANTIA MÍNIMA DE 03 MESES.	UN	10,0000		221,7500	2.217,50
51	7988 - ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSOL ADULTO E INFANTIL Acompanha o produto as máscaras adulto e infantil Características - Tubo totalmente transparente para melhor visualização do aerossol. - Dois tamanhos de máscaras para adaptação em qualquer tamanho de rosto. - Máscaras extra macias com vedação total do ambiente externo. - Válvula dupla, no tubo e máscara, com retenção máxima do medicamento. - Compatível com todos os dispensadores de medicamento aerossol	UN	100,0000		31,7600	3.176,00
52	17359 - ESTADIÔMETRO DIGITAL ULTRASSÔNICO PORTÁTIL MEDIDOR DE ESTATURA PARA CRIANÇAS E ADULTOS NA POSIÇÃO VERTICAL; COM LASER DIRECIONAL; AFERE NO MÍNIMO DE 50CM ATÉ 2,10M; UNIDADE EM CM; GARANTIA: 01 ANO ; ALIMENTAÇÃO: PILHAS; TEMPO DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO: 2 SEGUNDOS; MANUAL EM PORTUGUÊS.	UN	50,0000		410,5000	20.525,00
53	17358 - ESTENSÍMETRO MONOFILAMENTO 10G MEDIDOR DE SENSIBILIDADE COM COMPRESSÃO DE 10GR POR MILÍMETRO QUADRADO PARA TESTE DE SENSIBILIDADE. COM UM CABO CONFORTÁVEL E UM MONOFILAMENTO RESISTENTE.	UN	100,0000		64,2800	6.428,00
54	4481 - ESTETOSCÓPIO ADULTO ESTETOSCÓPIO SIMPLES PARA ADULTO. DE BAIXO PESO. DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE. TUBO MOLDADO EM PVC DE PEÇA ÚNICA PARA MELHOR TRANSMISSÃO DO SOM. OLIVAS DE DIVERSOS TAMANHOS E DIFERENTES TEXTURAS (RÍGIDA, SEMI-RÍGIDA E MACIA).	UN	60,0000		16,4500	987,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	DISPONÍVEL NA CONFIGURAÇÃO DE DUAS CABEÇAS COM DIAFRAGMA LISO E CAMPANA. VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO					
55	10594 - ESTETOSCOPIO DUPLO PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS: - AUSCULTADOR DE DOIS LADOS, COM DIAFRAGMAS AJUSTÁVEIS EM AMBOS OS LADOS - PARA USO ADULTO E PEDIÁTRICO. - DIAFRAGMA DE PEÇA ÚNICA FÁCIL DE REMOVER, COLOCAR E LIMPAR, SUPERFÍCIE LISA E SEM FENDAS. - TUBO BIAURICULAR - OLIVAS DE SELAMENTO SUAVE E VEDAÇÃO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - AUSCULTADOR: DUPLO; - PESO DO AUSCULTADOR (APROXIMADO): 82 GRAMAS; - COR: PRETO; - DIÂMETRO DO DIAFRAGMA: (APROXIMADO) 4,3CM; - MATERIAL DO DIAFRAGMA: EPÓXI/FIBRA DE VIDRO; - TIPO DE DIAFRAGMA: AJUSTÁVEL DE PEÇA ÚNICA; - VEDAÇÃO DAS OLIVAS: SUAVE; - OLIVAS EXTRAS: SIM; - COMPRIMENTO: (APROXIMADO) 69CM; - DIÂMETRO DO SINO OU DIAFRAGMA PEQUENO: (APROXIMADO) 3,3CM. - GARANTIA ACOMPANHA: - ESTETOSCOPIO - MANUAL DE INSTRUÇÕES; - PAR ADICIONAL DE OLIVAS RÍGIDAS.	UN	20,0000		19,7600	395,20
56	4482 - ESTETOSCÓPIO INFANTIL ESTETOSCÓPIO SIMPLES PARA USO INFANTIL. DE BAIXO PESO. DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE. TUBO MOLDADO EM PVC DE PEÇA ÚNICA PARA MELHOR TRANSMISSÃO DO SOM. OLIVAS DE DIVERSOS TAMANHOS E DIFERENTES TEXTURAS (RÍGIDA, SEMI-RÍGIDA E MACIA). DISPONÍVEL NA CONFIGURAÇÃO DE DUAS CABEÇAS COM DIAFRAGMA LISO E CAMPANA. VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO	UN	10,0000		19,7000	197,00
57	9914 - FITA MÉTRICA COM 1,5 M - Confeccionada em fibra de vidro - 1,50m de comprimento - 1,6cm de largura - Pontas finalizadas em metal para garantir maior durabilidade	UN	20,0000		4,5600	91,20
58	4490 - FIXADOR CITOLÓGICO COM VÁLVULA ATOMIZADORA SISTEMA SPRAY. FRASCOS COM 30 ML. COM REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE DE 24 MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO.	FR	60,0000		8,6400	518,40
59	4492 - FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO. ESTRUTURA CORPO DE METAL CROMADO, BILHA EXTERNA E INTERNA EM POLICARBONATO, ESCALA DE 0 A 15 LITROS POR MINUTO, ESFERA INÓX. SISTEMA DE VEDAÇÃO TIPO AGULHA EVITANDO VAZAMENTOS E ROSCA DE SAÍDA. BOTÃO DE CONTROLE DE FLUXO FIXADO COM PARAFUSO HALEN PERMITINDO FÁCIL MANUTENÇÃO. SAÍDA PADRÃO ABNT. REGISTRO NA ANVISA E INMETRO.	UN	30,0000		82,8100	2.484,30
60	4491 - FOCO DE LUZ CLÍNICO 220V FOCO DE LUZ AUXILIAR PARA EXAMES CLÍNICOS E GINECOLÓGICOS, COM HASTE SUPERIOR FLEXÍVEL E CROMADA E PEDESTAL COM HASTE INFERIOR PINTADA. PINTURA EM EPÓXI A 250°C DE ALTA RESISTÊNCIA. ALTURA VARIÁVEL ENTRE 90 A 164CM. BASE DO PEDESTAL COM 04 RODÍZIOS PROPORCIONANDO MAIOR SUSTENTAÇÃO E SEGURANÇA AO EQUIPAMENTO. ALIMENTAÇÃO: 220V. LÂMPADA DE LED (LUZ FRIA E BRANCA). NO MÍNIMO 270 LUMENS.	UN	5,0000		710,0400	3.550,20
61	4579 - FRASCO PARA ASPIRAÇÃO FRASCO DE VIDRO PARA ASPIRAÇÃO EM CILINDRO DE OXIGÊNIO C/ TAMPA EM POLIPROPILENO/NYLON; BOIA EM POLIPROPILENO PARA EVITAR TRANSBORDAMENTO; FRASCO COLETOR EM VIDRO; CONEXÕES CONFORME NORMAS ABNT. Frasco com de 500 ml.	UN	20,0000		178,1700	3.563,40
62	4494 - GEL PARA ULTRASOM GEL CONDUTOR INCOLOR PARA ULTRASOM E ELETROCARDIOGRAMA. Consistência firme e com fácil remoção, não escorre e não gruda. FRASCO COM 300 ML CADA.	FR	200,0000		11,0000	2.200,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

63	4498 - HIPOCLORITO 1% FRASCO COM 1 LITRO. HIPOCLORITRO 1% FRASCO COM 1 LITRO TAMPA COM ENCAIXE PERFEITO, PARA NÃO VAZAMENTO DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR ESTAMPADO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, Nº LOTE, Nº REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NOME COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, CONTEÚDO QUANTITATIVO. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.	FR	600,0000		8,7200	5.232,00
64	4661 - IMOBILIZADOR DE CABEÇA ADULTO IMPERMEAVEL CONFECCIONADO EM DUAS PARTES: A PRIMEIRA E A DOS BLOCOS E A SEGUNDA É DA BASE; MATERIAL COMPOSTO DE: COPOLÍMERO DE ETIL VINIL ACETADO; MATERIAL MACIO; IMPERMEÁVEL; LAVÁVEL; UTILIZADO EM CONJUNTO COM PRANCHA LONGA; COM FIXADOR EXCLUSIVO NA REGIÃO FRONTAL E MENTONIANO COM REGULAGEM EM VELCRO; ANATÔMICO; BASE COM REGULAGEM. INDICADO PARA IMOBILIZAÇÃO CRANIANA, PARA ADULTOS E CRIANÇAS. CONFECCIONADO EM ESPUMA IMPERMEÁVEL O QUE DIFICULTA A CONTAMINAÇÃO DA VÍTIMA E DO SOCORRISTA, REVESTIDO EM MATERIAL PLÁSTICO S/ COSTURA. PRODUTO ATÓXICO, RESISTENTE À TEMPERATURA DE ATÉ +70°C E □ 50°C. PRODUTO COMPOSTO DE TRÊS PARTES: TIRAS DE PROPILENO DE 50CM X 3MM; DOIS BLOCOS DE 26CM X 0,8CM X 15CM; BASE DE SUSTENTAÇÃO 40CM X 26CM X 0,2CM.	UN	10,0000		160,5100	1.605,10
65	4499 - INDICAR QUÍMICO CLASSE 05 INTEGRADOR INDICADO PARA MONITORAR O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. REAGE A TODOS OS PARÂMETROS DE UM CICLO DE ESTERILIZAÇÃO (TEMPO, TEMPERATURA E VAPOR) NOS CICLOS ESPECIFICADOS. RESULTADO IMEDIATO LOGO APÓS A ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 25 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MS.	PCT	100,0000		268,5800	26.858,00
66	4500 - INTEGRADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE AMPOLAS COMPOSTO POR UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000(CEM MIL) ESPOROS SECOS E CALIBRADOS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS (ATCC 7953, COM CERTIFICADO DE QUALIDADE ASSEGURADA) ACONDICIONADA EM UMA AMPOLA PLÁSTICA, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO COM CALDO NUTRIENTE, FECHADA POR UMA TAMPA MARROM COM ABERTURAS LATERAIS E PROTEGIDA POR PAPEL HIDROFÓBICO. CADA AMPOLA POSSUI UM RÓTULO EXTERNO QUE INFORMA O LOTE E A DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO CAMPOS PARA IDENTIFICAÇÃO DA AMPOLA E UM INDICADOR QUÍMICO EXTERNO QUE DIFERENCIA AS AMPOLAS PROCESSADAS DAS NÃO PROCESSADAS. RESPOSTA DO TESTE EM ATÉ 48H. REGISTRO NA ANVISA. CAIXA CONTENDO 10UNID. * A VENCEDORA DEVERÁ FORNECER 01 INCUBADORA EM COMODATO.	UN	1.000,0000		3,4400	3.440,00
67	10595 - KIT LARINGOSCÓPIO FIBRA ÓPTICA COM CABO + 5 LAMINAS - CABO PARA LARINGOSCÓPIO FIBRA ÓPTICA MÉDIO, CABO DE METAL À PROVA DE FERRUGEM, LEVE E RESISTENTE, CABO COM SUPERFÍCIE RECARTILHADA, MELHOR ADERÊNCIA E SEGURANÇA, ABERTURA NA BASE DO CABO, PERMITE UTILIZAR BATERIA RECARREGÁVEL. ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS TIPO C. LAMINAS DE FIBRA ÓPTICA CURVA TAMANHOS DE 1 ATÉ 5, LÂMINA CURVA Nº0 NEONATAL; - LÂMINA CURVA Nº1 INFANTIL; - LÂMINA CURVA Nº2 CRIANÇA; - LÂMINA CURVA Nº3 ADULTO MÉDIO; - LÂMINA	KIT	4,0000		1.128,6600	4.514,64

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	CURVA Nº4 ADULTO GRANDE. AUTOCLAVÁVEIS. GARANTIA DE 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. COM REGISTRO ANVISA.					
68	4501 - KIT NEBULIZADOR ADULTO: CONTENDO: 01 MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO, NA COR TRANSPARENTE, TAMANHO ADULTO, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, ANATÔMICA, DE FÁCIL LIMPEZA. 01 MANGUEIRA DE 1,5 METROS DE EXTENSÃO, COM CONECTOR VERDE. 01 COPO RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE PARA 10ML.	PCT	20,0000		9,4100	188,20
69	4502 - KIT NEBULIZADOR INFANTIL: CONTENDO: 01 MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO, NA COR TRANSPARENTE, TAMANHO INFANTIL, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, ANATÔMICA, DE FÁCIL LIMPEZA. 01 MANGUEIRA DE 1,5 METROS DE EXTENSÃO, COM CONECTOR VERDE. 01 COPO RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE PARA 10ML.	PCT	20,0000		13,5800	271,60
70	4454 - KIT PARA COLETA DE URINA ESTÉRIL - COMPOSTO POR UM COPO E UM TUBO CÔNICO PP DE 12 ML. ESTÉRIL. COM TAMPA VERMELHA.	UN	4.000,0000		1,0200	4.080,00
71	4504 - LÂMINA BISTURI LÂMINA DE BISTURI ESTERILIZADA Nº15, CAIXA COM 100 UNIDADES DE CADA. EM AÇO CARBONO ESTERILIZADO POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO.COM REGISTRO NA ANVISA.	CX	10,0000		30,2600	302,60
72	4505 - LÂMINA BISTURI LÂMINA BISTURI ESTERILIZADA Nº20 CAIXA COM 100 UNIDADES DE CADA. EM AÇO CARBONO ESTERILIZADO POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO. COM REGISTRO NA ANVISA	CX	20,0000		30,9300	618,60
73	4503 - LÂMINA BISTURI LÂMINA DE BISTURI ESTERILIZADA Nº11, CAIXA COM 100 UNIDADES DE CADA. EM AÇO CARBONO ESTERILIZADO POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO.COM REGISTRO NA ANVISA	CX	30,0000		31,6500	949,50
74	10018 - LÂMINA PARA BISTURI Nº 23 LÂMINA BISTURI ESTERILIZADA Nº23, CAIXA COM 100 UNIDADES DE CADA. EM AÇO CARBONO ESTERILIZADO POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO.COM REGISTRO NA ANVISA.	CX	10,0000		31,7300	317,30
75	4506 - LAMINA PARA MICROSCOPIA PONTA FOSCA LAMINA DE VIDRO COM ESPESSURA ENTRE 1,0 E 1,2MM E TAMANHO DE 26 X 76 MM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	60,0000		7,2600	435,60
76	4508 - LANTERNA CLÍNICA LED LANTERNA CLÍNICA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO E CORPO EM ALUMÍNIO. RESISTENTE E PRÁTICA. COM ÓTIMA ILUMINAÇÃO. UTILIZA 02 PILHAS AAA. REGISTRO NA ANVISA	UN	10,0000		42,0100	420,10
77	4662 - LANTERNA PEQUENA DE LED RECARREGÁVEL LANTERNA EXTREMAMENTE PORTÁTIL, COM EXCELENTE ILUMINAÇÃO. PRODUZIDA COM UM LED EXTREMAMENTE FORTE, QUE GARANTE 100M DE ALCANCE. COM 17 NÍVEIS DE AJUSTE DE FOCO; PESO 200G; ITENS INCLUSOS: - 01 LANTERNA - 01 BATERIA RECARREGÁVEL - 01 CARREGADOR DE BATERIA PORTÁTIL.	UN	20,0000		38,2700	765,40
78	8102 - LENÇOL DE TRANSFERENCIA LENÇOL DE REMOÇÃO: LENÇOL FABRICADO EM LONA GROSSA DE NYLON, DE SUPER RESISTÊNCIA E TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. FABRICADO NA COR VERDE MILITAR. Dimensões: 1,37 x 0,97 metros Limite de Peso: 150 kg. Com 8 alças reforçadas, sendo quatro em cada lado. FABRICADO COM QUATRO ALÇAS TRANSVERSAIS DE POLIÉSTER	UN	20,0000		232,1000	4.642,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	NA COR PRETO, COM TRÊS COSTURAS REFORÇADAS. LENÇOL SERIGRAFADO COM LOGO DA SMS - SÃO MARCOS IMPRESSO NA COR BRANCA. TAMANHO 1,85M X 0,45M TODO CONTOURNO DO LENÇOL É REFORÇADO COM DEBRUM PRETO DE POLIÉSTER.					
79	863 - LIXEIRA COM TAMPA ACIONAMENTO PEDAL 50 L - INOX LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL INOX. TODA EM MATERIAL AÇO INOX. CAPACIDADE 50 LITROS. COM TAMPA E PEDAL (ACIONAMENTO DA TAMPA POR PEDAL). COM ARO REMOVÍVEL QUE PERMITE PRENDER SACOS PLÁSTICOS. TAMANHO 37CMX60,5CM	UN	50,0000		591,2000	29.560,00
80	3661 - LOÇÃO OLEOSA À BASE DE A.G.E E VITAMINAS A e E COMPOSIÇÃO: TRIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS CÁPRICO E CAPRÍLICO, ÓLEO DE GIRASSOL CLARIFICADO, LECITINA, PALMITATO DE RETINOL, ACETATO DE TOCOFEROL E ALFA-TOCOFEROL. FRASCO 200ML	FR	1.000,0000		8,3200	8.320,00
81	4671 - LUIVA DE PROCEDIMENTO (G) LUIVA DE PROCEDIMENTO (P) - LUVAS CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, ANATÔMICA, ANTI-DERRAPANTE, MACIA, FLEXIVEL, NÃO ESTÉRIL, SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, SEM PONTOS DE BAIXA RESISTÊNCIA E SEM NÓS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. TEXTURA UNIFORME, COM DEVE TER O CA E LOTE IMPRESSO NO PUNHO CONFORME RDC VIGENTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO - E.P.I, COM CA IMPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PORTARIA Nº 672, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021. TAMANHO G.	CX	1.000,0000		30,0700	30.070,00
82	4672 - LUIVA DE PROCEDIMENTO (GG) - LUIVA DE PROCEDIMENTO (P) - LUVAS CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, ANATÔMICA, ANTI-DERRAPANTE, MACIA, FLEXIVEL, NÃO ESTÉRIL, SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, SEM PONTOS DE BAIXA RESISTÊNCIA E SEM NÓS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. TEXTURA UNIFORME, COM DEVE TER O CA E LOTE IMPRESSO NO PUNHO CONFORME RDC VIGENTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO - E.P.I, COM CA IMPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PORTARIA Nº 672, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021. TAMANHO GG.	CX	200,0000		36,4700	7.294,00
83	4670 - LUIVA DE PROCEDIMENTO (M) - LUIVA DE PROCEDIMENTO (P) - LUVAS CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, ANATÔMICA, ANTI-DERRAPANTE, MACIA, FLEXIVEL, NÃO ESTÉRIL, SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, SEM PONTOS DE BAIXA RESISTÊNCIA E SEM NÓS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL.	CX	1.000,0000		31,1400	31.140,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	TEXTURA UNIFORME, COM DEVE TER O CA E LOTE IMPRESSO NO PUNHO CONFORME RDC VIGENTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO - E.P.I, COM CA IMPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PORTARIA Nº 672, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021. TAMANHO M.					
84	4669 - LUVA DE PROCEDIMENTO (P) LUVAS CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, ANATÔMICA, ANTI-DERRAPANTE, MACIA, FLEXÍVEL, NÃO ESTÉRIL, SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, SEM PONTOS DE BAIXA RESISTÊNCIA E SEM NÓS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. TEXTURA UNIFORME, COM DEVE TER O CA E LOTE IMPRESSO NO PUNHO CONFORME RDC VIGENTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO - E.P.I, COM CA IMPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PORTARIA Nº 672, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021. TAMANHO P.	CX	1.000,0000		29,4700	29.470,00
85	4664 - LUVA NITRÍLICA AZUL DESCARTÁVEL SEM TALCO TAMANHO PP LUVA NITRÍLICA AZUL TAMANHO PP - LUVA NITRÍLICA, COR AZUL, DESCARTÁVEL, ANTIMICROBIANA, AMBIDESTRO, NÃO LIXIVIANTE, NÃO IRRITANTE, ATÓXICA, NÃO CITOTÓXICA, NÃO SENSIBILIZANTE, SEM PÓ INTERNAMENTE, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE - TAMANHO PP, COM CA IMPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PORTARIA Nº 672, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021.	CX	200,0000		22,8100	4.562,00
86	4667 - LUVA NITRÍLICA AZUL DESCARTÁVEL SEM TALCO - TAMANHO G. LUVA NITRÍLICA, COR AZUL, DESCARTÁVEL, ANTIMICROBIANA, AMBIDESTRO, NÃO LIXIVIANTE, NÃO IRRITANTE, ATÓXICA, NÃO CITOTÓXICA, NÃO SENSIBILIZANTE, SEM PÓ INTERNAMENTE, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE - TAMANHO G. COM CA IMPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PORTARIA Nº 672, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021.	CX	400,0000		29,0500	11.620,00
87	4666 - LUVA NITRÍLICA AZUL DESCARTÁVEL SEM TALCO ? TAMANHO M. - LUVA NITRÍLICA, COR AZUL, DESCARTÁVEL, ANTIMICROBIANA, AMBIDESTRO, NÃO LIXIVIANTE, NÃO IRRITANTE, ATÓXICA, NÃO CITOTÓXICA, NÃO SENSIBILIZANTE, SEM PÓ INTERNAMENTE, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE - TAMANHO M. COM CA IMPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PORTARIA Nº 672, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021.	CX	500,0000		29,0700	14.535,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

88	4665 - LUVA NITRÍLICA AZUL DESCARTÁVEL SEM TALCO ? TAMANHO P. - LUVA NITRÍLICA, COR AZUL, DESCARTÁVEL, ANTIMICROBIANA, AMBIDESTRO, NÃO LIXIVIANTE, NÃO IRRITANTE, ATÓXICA, NÃO CITOTÓXICA, NÃO SENSIBILIZANTE, SEM PÓ INTERNAMENTE, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE - TAMANHO P. COM CA IMPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME PORTARIA Nº 672, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021.	CX	500,0000		29,1900	14.595,00
89	4511 - LUVA PARA TOQUE LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL EM POLIETILENO. TRANSPARENTE, RESISTENTE AO MANUSEIO E USO, ATÓXICA, INDIVIDUAL, ESTÉRIL, AMBIDESTRA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 100 UNIDADES CADA.	PCT	200,0000		11,4800	2.296,00
90	4514 - LUVAS CIRURGICA ESTERILIZADA Nº 7 ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FLEXIVEL, RESISTENTE, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, FAVOREÇA SENSIBILIDADE TÁTIL, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS, PERMITINDO PERFEITO AJUSTE DOS DEDOS, MÃOS E PUNHOS; TEXTURA UNIFORME, ÍNTEGRA, IMPERMEÁVEL. BORDAS DEVEM SER REFORÇADAS E ARREMATADAS COM BAINHAS. NAO DEVE HAVER PRESENÇA DE FUROS, EMENDAS OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS QUE INTERFIRAM NA PERFEITA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, LUBRIFICVAÇÃO COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA. . ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME RDC, TENDO REGISTRO CA E LOTE IMPRESSO NO PULSO DA LUVA. EMBALADA INDIVIDUAL EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS. NA EMBALAGEM O PAR DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SEGUNDA EMBALAGEM INTERNA, EM ENVELOPE MARCANDO MÃO DIREITA /ESQUERDA E POSIÇÃO DO POLEGAR, COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE POSSIBILITE ABERTURA ASSÉPTICA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MS.	PAR	2.000,0000		1,4200	2.840,00
91	4515 - LUVAS CIRURGICA ESTERILIZADA Nº 7,5 ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FLEXIVEL, RESISTENTE, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, FAVOREÇA SENSIBILIDADE TÁTIL, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS, PERMITINDO PERFEITO AJUSTE DOS DEDOS, MÃOS E PUNHOS; TEXTURA UNIFORME, ÍNTEGRA, IMPERMEÁVEL. BORDAS DEVEM SER REFORÇADAS E ARREMATADAS COM BAINHAS. NAO DEVE HAVER PRESENÇA DE FUROS, EMENDAS OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS QUE INTERFIRAM NA PERFEITA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, LUBRIFICVAÇÃO COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA. . ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME RDC, TENDO REGISTRO CA E LOTE IMPRESSO NO PULSO DA LUVA. EMBALADA INDIVIDUAL EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS. NA EMBALAGEM O PAR DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SEGUNDA EMBALAGEM INTERNA, EM ENVELOPE MARCANDO MÃO DIREITA /ESQUERDA E POSIÇÃO DO	PAR	2.400,0000		1,5600	3.744,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	POLEGAR, COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE POSSIBILITE ABERTURA ASSÉPTICA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MS.					
92	4516 - LUVAS CIRURGICA ESTERELIZADA Nº 8 ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FLEXIVEL, RESISTENTE, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, FAVOREÇA SENSIBILIDADE TÁTIL, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS, PERMITINDO PERFEITO AJUSTE DOS DEDOS, MÃOS E PUNHOS; TEXTURA UNIFORME, ÍNTEGRA, IMPERMEÁVEL. BORDAS DEVEM SER REFORÇADAS E ARREMATADAS COM BAINHAS. NAO DEVE HAVER PRESENÇA DE FUROS, EMENDAS OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS QUE INTERFIRAM NA PERFEITA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, LUBRIFICVAÇÃO COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA. . ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME RDC, TENDO REGISTRO CA E LOTE IMPRESSO NO PULSO DA LUVA. EMBALADA INDIVIDUAL EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS. NA EMBALAGEM O PAR DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SEGUNDA EMBALAGEM INTERNA, EM ENVELOPE MARCANDO MÃO DIREITA /ESQUERDA E POSIÇÃO DO POLEGAR, COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE POSSIBILITE ABERTURA ASSÉPTICA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MS.	PAR	2.000,0000		1,4200	2.840,00
93	4517 - LUVAS CIRURGICA ESTERELIZADA Nº 8,5 ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FLEXIVEL, RESISTENTE, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, FAVOREÇA SENSIBILIDADE TÁTIL, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS, PERMITINDO PERFEITO AJUSTE DOS DEDOS, MÃOS E PUNHOS; TEXTURA UNIFORME, ÍNTEGRA, IMPERMEÁVEL. BORDAS DEVEM SER REFORÇADAS E ARREMATADAS COM BAINHAS. NAO DEVE HAVER PRESENÇA DE FUROS, EMENDAS OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS QUE INTERFIRAM NA PERFEITA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, LUBRIFICVAÇÃO COM PÓ BIOABSORVIVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA. . ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME RDC, TENDO REGISTRO CA E LOTE IMPRESSO NO PULSO DA LUVA. EMBALADA INDIVIDUAL EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS. NA EMBALAGEM O PAR DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SEGUNDA EMBALAGEM INTERNA, EM ENVELOPE MARCANDO MÃO DIREITA /ESQUERDA E POSIÇÃO DO POLEGAR, COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE POSSIBILITE ABERTURA ASSÉPTICA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MS.	PAR	600,0000		1,6100	966,00
94	4512 - LUVAS CIRURGICA ESTERELIZADA Nº6 ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FLEXIVEL, RESISTENTE, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, FAVOREÇA SENSIBILIDADE TÁTIL, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS, PERMITINDO PERFEITO AJUSTE DOS DEDOS, MÃOS E PUNHOS; TEXTURA UNIFORME, ÍNTEGRA, IMPERMEÁVEL. BORDAS DEVEM SER REFORÇADAS E ARREMATADAS COM BAINHAS. NAO DEVE HAVER PRESENÇA DE FUROS, EMENDAS OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS QUE INTERFIRAM NA PERFEITA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, LUBRIFICAÇÃO	PAR	2.200,0000		1,5400	3.388,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	COM PÓ BIOABSORVÍVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA. . ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME RDC, TENDO REGISTRO CA E LOTE IMPRESSO NO PULSO DA LUVA. EMBALADA INDIVIDUAL EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS. NA EMBALAGEM O PAR DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SEGUNDA EMBALAGEM INTERNA, EM ENVELOPE MARCANDO MÃO DIREITA /ESQUERDA E POSIÇÃO DO POLEGAR, COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE POSSIBILITE ABERTURA ASSÉPTICA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MS.					
95	4513 - LUVAS CIRURGICA ESTERELIZADA Nº6,5 ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FLEXÍVEL, RESISTENTE, HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, FAVOREÇA SENSIBILIDADE TÁTIL, FORMATO ANATÔMICO EM AMBAS AS MÃOS, PERMITINDO PERFEITO AJUSTE DOS DEDOS, MÃOS E PUNHOS; TEXTURA UNIFORME, ÍNTEGRA, IMPERMEÁVEL. BORDAS DEVEM SER REFORÇADAS E ARREMATADAS COM BAINHAS. NAO DEVE HAVER PRESENÇA DE FUROS, EMENDAS OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS QUE INTERFIRAM NA PERFEITA UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, LUBRIFICVAÇÃO COM PÓ BIOABSORVÍVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA. . ESTERILIZADA POR RADIAÇÃO GAMA. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME RDC, TENDO REGISTRO CA E LOTE IMPRESSO NO PULSO DA LUVA. EMBALADA INDIVIDUAL EM ENVELOPE CONTENDO UM PAR DE LUVAS. NA EMBALAGEM O PAR DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM SEGUNDA EMBALAGEM INTERNA, EM ENVELOPE MARCANDO MÃO DIREITA /ESQUERDA E POSIÇÃO DO POLEGAR, COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA QUE POSSIBILITE ABERTURA ASSÉPTICA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MS.	PAR	2.200,0000		1,4700	3.234,00
96	4673 - MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA-COBERTOR TÉRMICO DE EMERGÊNCIA (ALUMINIZADO); MANTA TÉRMICA CONFECCIONADA EM POLIETILENO ALUMINIZADO, DESTINADA A MANTER A VÍTIMA AQUECIDA; NÃO DEFORMÁVEL; ISOLANTE TÉRMICO DE BAIXO PESO; RESISTENTE AO ATRITO COM O SOLO; MANTÉM O CALOR INTERNO E REFLETE O CALOR EXTERNO; TAMANHO APROXIMADO DE 2,10 X 1,40M. VALIDADE INDETERMINADA; PRODUTO NÃO PERECÍVEL; ALUMINIZADO.	UN	100,0000		15,2700	1.527,00
97	4522 - MASCARA PARA OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO ADULTO HUDSON. MÁSCARA COM ELÁSTICO, BALÃO PARA OXIGÊNIO E EXTENSÃO PARA CONEXÃO EM OXIGÊNIO. TRANSPARENTE, DE VINIL MACIO PARA CONFORTO DO PACIENTE E AVALIAÇÃO VISUAL. COMPLETA, COM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M. PRESILHA AJUSTÁVEL DE NARIZ QUE ASSEGURA UMA FIXAÇÃO CONFORTÁVEL. MODELO ADULTO.	UN	200,0000		10,8100	2.162,00
98	4523 - MASCARA PARA OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO PEDIÁTRICO HUDSON. MÁSCARA COM ELÁSTICO, BALÃO PARA OXIGÊNIO E EXTENSÃO PARA CONEXÃO EM OXIGÊNIO. TRANSPARENTE, DE VINIL MACIO PARA CONFORTO DO PACIENTE E AVALIAÇÃO VISUAL. COMPLETA, COM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M. PRESILHA AJUSTÁVEL DE NARIZ QUE	UN	200,0000		16,8200	3.364,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	ASSEGURA UMA FIXAÇÃO CONFORTÁVEL. MODELO PEDIÁTRICO.					
99	4582 - MESA AUXILIAR EM INOX COM RODÍZIOS. MESA AUXILIAR CONSTRUÍDA EM TUBOS INOX DE 7/8" X 1,0MM. TAMPO E PRATELEIRA CONSTRUÍDO EM CHAPA INOX DE 0,80MM. PÉS COM RODÍZIOS PLÁSTICOS DE 2"; DIMENSÕES 0,40M X 0,60M X 0,80M	UN	6,0000		623,3300	3.739,98
100	4581 - MESA AUXILIAR MAYO - BANDEJA INOX, ALTURA REGULÁVEL 0,90 A 1,25 CM. HASTE CROMADA, ARMAÇÃO TUBO QUADRADO. PINTURA EPOXI	UN	6,0000		381,6700	2.290,02
101	7387 - MOCHOS Deve possuir encosto anatômico com ajuste de altura, proporcionando maior conforto ao profissional e assento com elevação central a gás através de alavanca lateral. Base com cinco rodízios e banda de rolagem de poliuretano. Estofamento em PVC, resistente, sem costura, com densidade adequada e anti deformante. Acabamento liso e arredondado, altura regulável. Cor do estofamento: a escolher conforme catalogo do fabricante. peso suportado 100kg Com no mínimo 03 meses de garantia	UN	10,0000		664,5000	6.645,00
102	4529 - NEBULIZADOR PLUS COM MANUAL DE INSTRUÇÕES; MÁSCARA INFANTIL; MÁSCARA ADULTO, BOCAL PARA INALAÇÃO ORAL, COPINHO DE NEBULIZAÇÃO, EXTENSÃO (MANGUEIRA), FILTRO DE AR, VOLTAGEM: 110/220VCS - 60HZ, SISTEMA A PISTÃO.	UN	6,0000		173,4800	1.040,88
103	4532 - OTOSCÓPIO CLINICO 4532 - OTOSCÓPIO - OTOSCÓPIO CLINICO COM ENGATE COM SISTEMA DE ROSCA. COMPOSTO POR: 1 CABO COM LÂMPADA E 5 ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS. ACONDICIONADO EM ESTOJO. CABO COM 2 PILHAS MÉDIA, COM REGULAGEM DE INTENSIDADE DE LUZ. LUZ EM LED (COM 1 LÂMPADA RESERVA). REGISTRO NA ANVISA.	UN	20,0000		449,5300	8.990,60
104	4534 - OXÍMETRO (122) OXÍMETRO INDICADOR DE PULSO PORTÁTIL DE DEDO, DETALHES DO PRODUTO: PROBE SPO2 INTEGRADO, MEDIÇÃO PRECISA DDE SPO2 (35% A 99%) CE FDA ANVISA, BATIMENTO CARDÍACO (30 BPM A 250 BPM) UTILIZA 2 PILHAS AAA, PODE FUNCIONAR MAIS DE 30 HORAS CONTÍNUAS, COM REGISTRO NA ANVISA E AGÊNCIAS INTERNACIONAIS: FDA E CE FÁCIL OPERAÇÃO, CURVA E BARRA INDICADORAS DE PULSAÇÃO, COM ESTOJO DE PROTEÇÃO E ALÇA DE SEGURANÇA ANTI QUEDA, USO ADULTO E PEDIÁTRICO COM GARANTIA MINIMA DE 1 ANO.	UN	45,0000		94,5800	4.256,10
105	4533 - OXÍMETRO DE PULSO PARA PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS E NEONATOS. COM CABOS E CONECTORES PARA CADA INDIVÍDUO. O APARELHO DEVERÁ POSSUIR SENSOR ADULTO, INFANTIL E NEONATAL, SEPARADAMENTE. COM TELA DE FÁCIL LEITURA COM INDICADOR DE PULSO E SATURAÇÃO. PORTÁTIL, LEVE E DE FÁCIL USO. FAIXA DE MEDIÇÃO DE OXIGÊNIO DE 0% - 100%. FAIXA DE MEDIÇÃO DA FREQUÊNCIA CARDÍACA DE 20 - 250BPM. POSSUI CABO EXTRA PARA ADULTOS E CRIANÇA. APRESENTA COM REGISTRO ANVISA.	UN	10,0000		2.632,6700	26.326,70
106	4743 - PÁS ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO PARA DESFIBRILADOR DEA LIFE 400 FUTURA DA CMOS DRAKE (MODELO NOVO CONECTOR PRETO).	UN	20,0000		602,4500	12.049,00
107	4744 - PÁS ELETRODO DESCARTÁVEL INFANTIL O PARA DESFIBRILADOR DEA LIFE 400 FUTURA DA CMOS DRAKE (MODELO NOVO CONECTOR PRETO).	UN	20,0000		620,2700	12.405,40
108	4755 - PERA LÁTEX PEQUENA PARA ELETRODO PRECORDIAL CARDIOLÓGICO. CONJUNTO COM 6 UNIDADE. COR PRETA	KIT	6,0000		197,3500	1.184,10
109	4757 - PINÇA ADSON COM SERRILHA. TAMANHO 12CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		20,3800	815,20

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

110	4603 - PINÇA ANATOMICA 14cm PINÇA ANATOMICA tamanho: 14cm sem dente. Produto Confeccionado em Aço Inoxidável Cirúrgicos, autoclavável.	UN	40,0000		18,0200	720,80
111	4604 - PINÇA ANATOMICA c/ DENTE 14cm PINÇA ANATOMICA tamanho: 14cm com dente. Produto Confeccionado em Aço Inoxidável Cirúrgico, autoclavável.	UN	30,0000		16,8000	504,00
112	4599 - PINÇA CRILE DELICADA CURVA 14cm PINÇA CRILE DELICADA CURVA tamanho: 14cm. Produto Confeccionado em Aço Inoxidável Cirúrgicos, autoclavável.	UN	30,0000		41,2300	1.236,90
113	4600 - PINÇA CRILE DELICADA RETA 14cm PINÇA CRILE DELICADA RETA tamanho: 14cm. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	30,0000		39,3700	1.181,10
114	4601 - PINÇA DISSECÇÃO ADSON 12 cm PINÇA DISSECÇÃO ADSON tamanho: 12 cm sem dente. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	30,0000		19,7500	592,50
115	4602 - PINÇA DISSECÇÃO ADSON c/ DENTE 12 cm PINÇA DISSECÇÃO ADSON c/ DENTE, tamanho: 12 cm. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	30,0000		19,7500	592,50
116	4758 - PINÇA KELLY CURVA. TAMANHO 14CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICOS. AUTOCLAVÁVEL. PINÇAS COM RANHURAS APENAS ATÉ A METADE DE SUA FACE INTERNA.	UN	30,0000		27,5300	825,90
117	4590 - PINÇA KELLY RETA 14 cm PINÇA KELLY RETA, tamanho: 14 cm. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	30,0000		30,9300	927,90
118	4589 - PINÇA KOCHER RETA 14 cm PINÇA KOCHER RETA, tamanho: 14 cm. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	30,0000		29,8000	894,00
119	4592 - PINÇA MOSQUITO CURVA 12 cm PINÇA MOSQUITO CURVA, tamanho: 12 cm. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	30,0000		26,2400	787,20
120	4591 - PINÇA MOSQUITO RETA 12 cm PINÇA MOSQUITO RETA tamanho: 12 cm. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	30,0000		32,6900	980,70
121	4605 - PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 14cm PORTA AGULHA MAYO-HEGAR tamanho: 14cm. Não cortante. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		33,3900	1.335,60
122	12239 - PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 16CM COM VIDEA Tamanho: 16 cm. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		106,5300	4.261,20
123	4543 - PORTA ALGODÃO DE PLASTICO. TAMANHO: 08X10CM. COM TAMPA DE ROSCA COM UM FURO CENTRAL PARA RETIRADO DO ALGODÃO PREFERENCIALMENTE NA COR BRANCA. NÃO TRANSPARENTE.	UN	50,0000		60,5700	3.028,50
124	12025 - PROPE SAPATILHA BRANCA CIRURGICA 100 PORCENTO POLIPROPILENO. COM ELASTICO BRANCA - NÃO ESTÉRIL, FABRICADA EM NÃO TECIDO 100 PORCENTO POLIPROPILENO, POSSUI ELÁSTICO REVESTIDO, PROPORCIONANDO MELHOR VEDAÇÃO DURANTE SUA UTILIZAÇÃO, TAMANHO ÚNICO, COR BRANCA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES (50 PARES)	CX	200,0000		6,9900	1.398,00
125	4540 - PVPI SOLUÇÃO TÓPICA A 10% IODOPOVIDONA (PVPI) TÓPICO EM SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA A 10%. FRASCO EM ALMOTOLIA COM 100 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	L	48,0000		7,7600	372,48
126	4541 - REANIMADOR MANUAL ADULTO REANIMADOR MANUAL DE SILICONE (AMBU ADULTO) COMPLETO E	EMB	4,0000		152,3600	609,44

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	AUTOCLAVÁVEL. POSSUI MASCARA, REANIMADOR E RESERVATÓRIO. POSSUI VÁLVULA POP-OFF COM LIMITE DE PRESSÃO AJUSTADA E QUANDO NECESSÁRIO, PERMITE REGULAGEM OU BLOQUEIO. PODE SER DESMONTADO E MONTADO DE FORMA RÁPIDA E FÁCIL. TODAS AS CONEXÕES ESTÃO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES ISO 10651-4. PARA ADULTO E CRIANÇAS COM PESO ACIMA DE 30 KG. MÁSCARA DE SILICONE ADULTO. TODAS AS PEÇAS SÃO ISENTAS DE LÁTEX. TODAS AS PEÇAS SÃO AUTOCLAVÁVEIS A 134°C. GARANTIA DE 01 ANO.					
127	4542 - REANIMADOR MANUAL PEDIÁTRICO REANIMADOR MANUAL DE SILICONE (AMBU PEDIÁTRICO) COMPLETO E AUTOCLAVÁVEL. POSSUI MASCARA, REANIMADOR E RESERVATÓRIO. POSSUI VÁLVULA POP-OFF COM LIMITE DE PRESSÃO AJUSTADA E QUANDO NECESSÁRIO, PERMITE REGULAGEM OU BLOQUEIO. PODE SER DESMONTADO E MONTADO DE FORMA RÁPIDA E FÁCIL. TODAS AS CONEXÕES ESTÃO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES ISO 10651-4. PARA PACIENTES PEDIÁTRICOS ENTRE 7 A 30KG. MÁSCARA DE SILICONE PEATRICOS. TODAS AS PEÇAS SÃO ISENTAS DE LÁTEX. TODAS AS PEÇAS SÃO AUTOCLAVÁVEIS A 134°C. GARANTIA DE 01 ANO.	EMB	10,0000		162,5000	1.625,00
128	4544 - REGUÁ ANTROPOMÉTRICA REGUA EM ALUMÍNIO, COM MEDIDORES EM PLÁSTICO INJETADO. TAMANHO PARA MEDIR 1 METRO DE COMPRIMENTO, CAMPO DE USO DE 0 À 100 CM. ESCALA ANTROPOMÉTRICA MILIMETRADA E COM IMPRESSÃO LITOGRAFADA. INTERVALOS DE 2 CM COM MARCAÇÃO MILIMETRADA;	UN	10,0000		381,1700	3.811,70
129	4546 - SABONETE TRICLOSANO 0,5% PARA LIMPEZA DE FERIDAS. FRASCO DE 1LITRO. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO.	L	100,0000		22,7900	2.279,00
130	12218 - SERINGA ESTERIL DE 60 ML PONTA LUER SLIP SEM AGULHA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM VALIDADE MINIMA DE 5 ANOS APOS A FABRICAÇÃO. COM REGISTRO NA ANVISA	UN	1.000,0000		2,8200	2.820,00
131	4551 - SERINGAS ESTÉRIL DE 10 ML SERINGA DESCARTÁVEL DE 10ML, SEM AGULHA - ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO OU PLÁSTICO SIMILAR, ATÓXICO, APIROGÊNICO, INTEGRO, COM TRANSPARÊNCIA PERMITINDO VISUALIZAÇÃO NÍTIDA DO FLUIDO ASPIRADO. CILINDRO COMPOSTO DE CORPO, BICO E FLANGE, SENDO CORPO CILÍNDRICO RETO, COM ACABAMENTO INTERNO, PAREDES UNIFORMES, SILICONADO, POSSIBILITANDO MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO, COM ANEL DE RETENÇÃO NA EXTREMIDADE DISTAL, QUE IMPEÇA O DESPRENDIMENTO DO EMOLO, BICO LUER LOCK CENTRAL, GARANTINDO CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS EM AGULHAS, CATETERES E OUTROS, FLANGE QUE POSSIBILITE ESTABILIDADE À SERINGA QUANDO COLOCADA EM SUPERFÍCIE PLANA. POSSUIR ESCALA DE GRADUAÇÃO EM ML, COM TRAÇOS LONGOS E AS SUBDIVISÕES COM TRAÇOS CURTOS. EMOLO COM ROLHA EM BORRACHA NATURAL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, LIVRE DE DEFEITOS, REBARBAS, ASSEGURANDO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PERCURSO, DURANTE A ASPIRAÇÃO E INJEÇÃO, NÃO SE SEPARANDO DA HASTE E EVITANDO VAZAMENTOS. HASTE DO EMOLO, EM PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, APIROGÊNICO, COM BASE ANTIDERRAPANTE NA EXTREMIDADE DISTAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO,	UN	10,0000		78,3100	783,10

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	VALIDADE E REGISTRO NO MS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS APÓS FABRICAÇÃO. OBS: SERÁ ACEITA EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 200 UNIDADES.					
132	4686 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 CONFECCIONADO EM POLIVINIL ATÓXICO, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, MALEÁVEL, APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME. DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES VISCOSAS E FLUÍDOS. CONECTOR UNIVERSAL E TAMPA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURAS ASSÉPTICAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE	UN	4.000,0000		0,8400	3.360,00
133	4554 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 - CONFECCIONADO EM POLIVINIL ATÓXICO, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, MALEÁVEL, APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME. DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES VISCOSAS E FLUÍDOS. CONECTOR UNIVERSAL E TAMPA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURAS ASSÉPTICAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE	UN	4.000,0000		0,9200	3.680,00
134	4687 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 CONFECCIONADO EM POLIVINIL ATÓXICO, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, MALEÁVEL, APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME. DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES VISCOSAS E FLUÍDOS. CONECTOR UNIVERSAL E TAMPA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURAS ASSÉPTICAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE	UN	1.000,0000		0,9200	920,00
135	4688 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 CONFECCIONADO EM POLIVINIL ATÓXICO, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, MALEÁVEL, APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME. DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES VISCOSAS E FLUÍDOS. CONECTOR UNIVERSAL E TAMPA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURAS ASSÉPTICAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,	UN	1.000,0000		0,9200	920,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE					
136	4555 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6 CONFECCIONADO EM POLIVINIL ATÓXICO, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, MALEÁVEL, APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME. DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES VISCOSAS E FLUÍDOS. CONECTOR UNIVERSAL E TAMPA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURAS ASSÉPTICAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE	UN	4.000,0000		0,8900	3.560,00
137	4685 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8 CONFECCIONADO EM POLIVINIL ATÓXICO, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, MALEÁVEL, APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME. DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE, COM ORIFÍCIOS ADEQUADOS PARA ASPIRAÇÃO DE SECREÇÕES VISCOSAS E FLUÍDOS. CONECTOR UNIVERSAL E TAMPA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROXIMADO DE 50 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURAS ASSÉPTICAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE	UN	2.000,0000		0,7900	1.580,00
138	4762 - SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL DE LONGA PERMANÊNCIA CONFECCIONADA EM POLIURETANO, RADIOPAÇO, ESTÉRIL, BIOCOMPATÍVEL, FLEXÍVEL COM BOA MOBILIDADE PARA PREVENIR TRAUMAS NA INTRODUÇÃO; PONTA DISTAL REVESTIDA COM CILINDROS AÇO INOXIDÁVEL, DEVE TER MARCAS EM TODA A SUA EXTENSÃO. CONECTOR PROXIMAL COM DUPLA ENTRADA UNIVERSAL EM Y PERMITINDO ACESSO SEPARADO PARA A NUTRIÇÃO OU MEDICAÇÃO (ADAPTADOR PARA EQUIPO DE INFUSÃO E/OU SERINGA), COM TAMPAS, COM FIO GUIA EM AÇO INOX PRÉ-LUBRIFICADO COM RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE ADEQUADA AO MANUSEIO E DE FÁCIL INTRODUÇÃO E RETIRADA. EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, TIPO, DATA E VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE, COM NÚMERO DO LOTE E REG NO MS. TAMANHO: 12FR.	UN	400,0000		10,4700	4.188,00
139	4558 - SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 08 SONDA SILICONIZADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO NO PACIENTE. TUBO DE PVC FLEXÍVEL COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. CALIBRE: 8 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	4.000,0000		0,9300	3.720,00
140	4559 - SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 10 SONDA SILICONIZADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA,	UN	12.000,0000		0,8600	10.320,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	HIPOALERGÊNICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO NO PACIENTE. TUBO DE PVC FLEXÍVEL COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. CALIBRE: 10 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
141	4560 - SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 12 SONDA SILICONIZADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO NO PACIENTE. TUBO DE PVC FLEXÍVEL COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	15.000,0000		1,0300	15.450,00
142	4689 - SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 14 SONDA SILICONIZADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO NO PACIENTE. TUBO DE PVC FLEXÍVEL COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. CALIBRE: 14 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	4.000,0000		1,0100	4.040,00
143	4690 - SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 16 SONDA SILICONIZADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO NO PACIENTE. TUBO DE PVC FLEXÍVEL COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	4.000,0000		0,9800	3.920,00
144	4691 - SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 18 SONDA SILICONIZADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO NO PACIENTE. TUBO DE PVC FLEXÍVEL COM UMA DAS EXTREMIDADES FECHADA, A QUAL SERVE PARA SER INTRODUZIDA NO ORIFÍCIO DA URETRA, E COM 2 ORIFÍCIOS NAS LATERAIS PARA A ASPIRAÇÃO. CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	4.000,0000		1,3300	5.320,00
145	4692 - SONDA VESICAL DE DEMORA TIPO FOLEY Nº 12 SONDA ESTÉRIL COM 2 VIAS PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE EXTREMAMENTE LISA SEM REBARBAS; PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA; DESCARTÁVEL. CONECTOR UNIVERSAL, VÁLVULA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, BALÃO SIMÉTRICO, FINO E RESISTENTE AO VOLUME	UN	400,0000		3,5100	1.404,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	PROPOSTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, RG.MS E Nº DO LOTE.					
146	4693 - SONDA VESICAL DE DEMORA TIPO FOLEY Nº 14 SONDA ESTÉRIL COM 2 VIAS PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE EXTREMAMENTE LISA SEM REBARBAS; PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA; DESCARTÁVEL. CONECTOR UNIVERSAL, VÁLVULA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, BALÃO SIMÉTRICO, FINO E RESISTENTE AO VOLUME PROPOSTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, RG.MS E Nº DO LOTE.	UN	200,0000		3,6000	720,00
147	4694 - SONDA VESICAL DE DEMORA TIPO FOLEY Nº 16 SONDA ESTÉRIL COM 2 VIAS PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE EXTREMAMENTE LISA SEM REBARBAS; PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA; DESCARTÁVEL. CONECTOR UNIVERSAL, VÁLVULA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, BALÃO SIMÉTRICO, FINO E RESISTENTE AO VOLUME PROPOSTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, RG.MS E Nº DO LOTE.	UN	400,0000		3,5100	1.404,00
148	4695 - SONDA VESICAL DE DEMORA TIPO FOLEY Nº 18 SONDA ESTÉRIL COM 2 VIAS PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE EXTREMAMENTE LISA SEM REBARBAS; PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA; DESCARTÁVEL. CONECTOR UNIVERSAL, VÁLVULA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, BALÃO SIMÉTRICO, FINO E RESISTENTE AO VOLUME PROPOSTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, RG.MS E Nº DO LOTE.	UN	400,0000		3,6000	1.440,00
149	4761 - SONDA VESICAL DE DEMORA TIPO FOLEY Nº 20 SONDA ESTÉRIL COM 2 VIAS PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA. FABRICADA EM LÁTEX, SILICONIZADA, ATÓXICA, SUPERFÍCIE EXTREMAMENTE LISA SEM REBARBAS; PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA; DESCARTÁVEL. CONECTOR UNIVERSAL, VÁLVULA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, BALÃO SIMÉTRICO, FINO E RESISTENTE AO VOLUME PROPOSTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, RG.MS E Nº DO LOTE.	UN	400,0000		3,8400	1.536,00
150	4561 - SUPORTE DE BRAÇO - COM REGULAGEM DE ALTURA POR MANIPULO, HASTE CROMADA, APOIO DE BRAÇO EM AÇO INOX, BASE TUBULAR EM AÇO COM PINTURA EPOXI. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. ALTURA MIN 0,75M X ALT.MAX 1,15M. TAM. NHO DA CONCHA 20CM.	UN	10,0000		229,3300	2.293,30
151	4562 - SUPORTE PARA SORO (INOX) - BASE COM 4 PÉS TUBULARES EM AÇO INOX REDONDO PROVIDOS DE RODÍZIOS GIRATÓRIOS DE 2. ALTURA REGULÁVEL POR	UN	10,0000		235,0000	2.350,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	MEIO DE ROSCA CENTRAL, HASTE DE ALTURA EM AÇO INOX COM 4 GANCHOS PARA FIXAÇÃO DE SORO. DIMENSÕES: ALTURA MÁXIMA 2,50M X ALTURA MÍNIMA 1,80M.					
152	4563 - SWAB Swab para coleta de secreção em geral, estéril. Haste confeccionada em polipropileno (PP). Algodão especial de alta absorção. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem com 100 unidades, embaladas individualmente.	PCT	200,0000		26,1700	5.234,00
153	4700 - TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA COM VELCRO AMARELA GG - PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL, PODE SER UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO DE VÁRIAS PARTES DO CORPO. APRESENTA EM VÁRIOS TAMANHOS, REVESTIDA DE MATERIAL ANTIALÉRGICO, SUBSTITUEM DE MANEIRA EFICAZ AS TALAS GESSADAS, DIMINUINDO O TEMPO DE APLICAÇÃO; COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE; CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A; ESPESSURA DA TALA: 8 MM; COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZAÇÃO COMPLETA; É USADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS; NÃO REQUER ÁGUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICAÇÃO; É REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO. TAMANHO: GG - 1,02 X 11,5CM (AMARELO).	UN	10,0000		21,3500	213,50
154	4697 - TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA COM VELCRO AZUL P - PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL, PODE SER UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO DE VÁRIAS PARTES DO CORPO. APRESENTA EM VÁRIOS TAMANHOS, REVESTIDA DE MATERIAL ANTIALÉRGICO, SUBSTITUEM DE MANEIRA EFICAZ AS TALAS GESSADAS, DIMINUINDO O TEMPO DE APLICAÇÃO; COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE; CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A; ESPESSURA DA TALA: 8 MM; COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZAÇÃO COMPLETA; É USADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS; NÃO REQUER ÁGUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICAÇÃO; É REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO. TAMANHO: P - 53 X 8 CM (AZUL).	UN	10,0000		18,1300	181,30
155	4698 - TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA COM VELCRO LARANJA M - PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL, PODE SER UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO DE VÁRIAS PARTES DO CORPO. APRESENTA EM VÁRIOS TAMANHOS, REVESTIDA DE MATERIAL ANTIALÉRGICO, SUBSTITUEM DE MANEIRA EFICAZ AS TALAS GESSADAS, DIMINUINDO O TEMPO DE APLICAÇÃO; COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE; CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A;	UN	10,0000		14,8700	148,70

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	ESPESSURA DA TALA: 8 MM; COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZAÇÃO COMPLETA; É USADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS; NÃO REQUER ÁGUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICAÇÃO; É REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO. TAMANHO: M - 63 X 9 CM (LARANJA).					
156	4699 - TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA COM VELCRO VERDE G - PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL, PODE SER UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO DE VÁRIAS PARTES DO CORPO. APRESENTA EM VÁRIOS TAMANHOS, REVESTIDA DE MATERIAL ANTIALÉRGICO, SUBSTITUEM DE MANEIRA EFICAZ AS TALAS GESSADAS, DIMINUINDO O TEMPO DE APLICAÇÃO; COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE ESGATE; CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A.; ESPESSURA DA TALA: 8 MM; COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZAÇÃO COMPLETA; É USADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS; NÃO REQUER ÁGUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICAÇÃO; É REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO. TAMANHO: G 86,5 X 10CM (VERDE).	UN	10,0000		15,1800	151,80
157	4696 - TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA COM VELCRO ROXA PP - PRODUTO UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIO. MOLDÁVEL, PODE SER UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO DE VÁRIAS PARTES DO CORPO. APRESENTA EM VÁRIOS TAMANHOS, REVESTIDA DE MATERIAL ANTIALÉRGICO, SUBSTITUEM DE MANEIRA EFICAZ AS TALAS GESSADAS, DIMINUINDO O TEMPO DE APLICAÇÃO; COBERTAS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4 MM NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE; CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3 MM E TRANSVERSAIS COM 2 MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM E.V.A.; ESPESSURA DA TALA: 8 MM; COLORIDO PARA IDENTIFICAR O SEU TAMANHO. PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZAÇÃO COMPLETA; É USADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA NO RESGATE E TRANSPORTE DE ACIDENTADOS; NÃO REQUER ÁGUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICAÇÃO; É REVESTIDA DE E.V.A. PODENDO SER LAVADO E REUTILIZADO. TAMANHO: PP - 30 X 8 CM (ROXA).	UN	10,0000		13,2900	132,90
158	7740 - TALAS METÁLICAS Nº 12 TALA COM ESPUMA UTILIZADA NA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS QUANDO DA FRATURA OU ENTORSES. DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL. COMPOSIÇÃO: ESPUMA ANTIALÉRGICA E ALUMÍNIO 100%. GRANDE FLEXIBILIDADE O QUE PERMITE A IMOBILIZAÇÃO DO DEDO EM LINHA RETA OU CURVADO. TAMANHO: 12 CM X 180 MM PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	20,0000		20,6400	412,80
159	17353 - TALAS METÁLICAS Nº 16 TALA COM ESPUMA UTILIZADA NA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS QUANDO DA FRATURA OU ENTORSES. DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL. COMPOSIÇÃO: ESPUMA ANTIALÉRGICA E ALUMÍNIO 100%. GRANDE FLEXIBILIDADE O QUE	UN	20,0000		20,6400	412,80

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	PERMITE A IMOBILIZAÇÃO DO DEDO EM LINHA RETA OU CURVADO. TAMANHO: 16CM X 180 MM PACOTE COM 12 UNIDADES.					
160	17354 - TALAS METALICAS Nº 19 - TALA COM ESPUMA UTILIZADA NA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS QUANDO DA FRATURA OU ENTORSES. DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL. COMPOSIÇÃO: ESPUMA ANTIALÉRGICA E ALUMÍNIO 100%. GRANDE FLEXIBILIDADE O QUE PERMITE A IMOBILIZAÇÃO DO DEDO EM LINHA RETA OU CURVADO. TAMANHO: 19CM X 180 MM PACOTE COM 12 UNIDADES.	UN	20,0000		20,6400	412,80
161	9581 - TERMO HIGROMETRO DIGITAL É um instrumento com visor de fácil leitura, destinado para medir a temperatura e umidade ambiente tanto na sua parte interna quanto na parte externa. Faixa de medição interna: 0°C à 50°C (32°F à 122°F) - Faixa de medição externa: -50° à +70°C (-58°F À 158°F) - com cabo de aproximadamente 2,40 m - Resolução interna / externa: 0,1°C / °F - Precisão: ± 1°C / °F - Faixa de medição da umidade: 15% à 95% UR - Resolução: 1% UR - Precisão: ±5% UR - Pilhas: 1,5V - AAA - Comprimento do cabo: ± 2,40 m	UN	60,0000		151,6700	9.100,20
162	4565 - TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL - COM ESCALA DE LEITURA DIRETA DE 35°C A 42°C. VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO. BATERIA TIPO BOTÃO. DEVE TRAZER BATERIA INCLUÍDA. APRESENTAR REGISTRO DE CERTIFICAÇÃO NO INMETRO.	UN	100,0000		20,4500	2.045,00
163	12238 - TESOURA CIRURGICA RETA ROMBA/ROMBA 15CM Tamanho: 15 cm - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		29,7300	1.189,20
164	4764 - TESOURA MAYO RETA 15 TESOURA MAYO RETA TAMANHO 15CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; PONTA RETA. AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		44,2100	1.768,40
165	4765 - TESOURA METZEMBAUM CURVA. TAMANHO 15CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; PONTA CURVA. AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		44,9500	1.798,00
166	4586 - TESOURAS ÍRIS 8 CM CURVA TESOURAS ÍRIS tamanho: 8CM, CURVA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		46,2800	1.851,20
167	4587 - TESOURAS ÍRIS 8 CM RETA TESOURAS ÍRIS tamanho: 8 CM, RETA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		46,2800	1.851,20
168	4585 - TESOURAS METZEMBAUM 10 RETA 18CM TESOURAS METZEMBAUM RETA, tamanho: 18CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		69,0100	2.760,40
169	4584 - TESOURAS METZEMBAUM CURVA 14CM TESOURAS METZEMBAUM CURVA, tamanho: 14CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	UN	40,0000		49,9700	1.998,80
170	4567 - TINTURA DE BENJOIM 20% EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO 1000 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	L	50,0000		133,6100	6.680,50
171	12014 - TOUCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL BRANCA, COM ELÁSTICO. TAMANHO ÚNICO. UNISSEX. CONFECCIONADA À BASE DE FIBRAS DE 100% POLIPROPILENO HIPOALÉRGICA, FORMATO ANATÔMICO, COM TOTAL CAPACIDADE DE VENTILAÇÃO, RESISTENTE E COM ELÁSTICO EM TODA SUA EXTENSÃO, GRAMATURA 30GR, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DE LOTE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	400,0000		8,5700	3.428,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

172	4569 - TRAVESSEIRO HOSPITALAR. REVESTIDO COM CAPA DE COURVIN AZUL ROYAL. MEDIDAS: 63 X 45CM. IMPERMEÁVEL. LAVÁVEL. ANTIALÉRGICO. FÁCIL DE LIMPAR.	UN	15,0000		93,5500	1.403,25
173	4574 - TUBO DE SILICONE FABRICADO COM SILICONE 100% PURO; COR NATURAL TRANSPARENTE; PAREDE INTERNA LISA DE ESPESSURA UNIFORME; PAREDE EXTERNA COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, SUPORTANDO VÁRIAS ESTERILIZAÇÕES A VAPOR (AUTOCLAVE); RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS. INODORO E ATÓXICO. TAMANHO 05MM X 10 MM COM 15 METROS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA.	RL	20,0000		135,9300	2.718,60
174	14951 - TUBO ENDOTRAQUEAL 3,0MM ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC, ANATÔMICA, COM CURVATURA PRÉ-MOLDADA, ATÓXICA, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, GRADUADA EM CM, COM LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIO DE MURPHY E COM CONECTOR SEMI-MONTADO. COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME E VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO DE ENCAIXE UNIVERSAL PARA SERINGAS LUER LOCK E LUER SLIP. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	70,0000		4,0000	280,00
175	14952 - TUBO ENDOTRAQUEAL 3,5MM ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL, SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC, ANATÔMICA, COM CURVATURA PRÉ-MOLDADA, ATÓXICA, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, GRADUADA EM CM, COM LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIO DE MURPHY E COM CONECTOR SEMI-MONTADO. COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME E VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO DE ENCAIXE UNIVERSAL PARA SERINGAS LUER LOCK E LUER SLIP. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	70,0000		4,0000	280,00
176	4573 - TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALONETE ESTÉRIL, SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC, ANATÔMICA, COM CURVATURA PRÉ-MOLDADA, ATÓXICA, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, GRADUADA EM CM, COM LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIO DE MURPHY E COM CONECTOR SEMI-MONTADO. COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME E VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO DE ENCAIXE UNIVERSAL PARA SERINGAS LUER LOCK E LUER SLIP. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	100,0000		4,1500	415,00
177	10139 - TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8 COM BALONETE ESTÉRIL, SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC, ANATÔMICA, COM CURVATURA PRÉ-MOLDADA,	UN	100,0000		4,3200	432,00

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

	ATÓXICA, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, GRADUADA EM CM, COM LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIO DE MURPHY E COM CONECTOR SEMI-MONTADO. COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME E VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO DE ENCAIXE UNIVERSAL PARA SERINGAS LUER LOCK E LUER SLIP. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.					
178	4572 - TUBO ENDOTRAQUEAL Nº7 COM BALONETE ESTÉRIL, SONDA ENDOTRAQUEAL DE PVC, ANATÔMICA, COM CURVATURA PRÉ-MOLDADA, ATÓXICA, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, GRADUADA EM CM, COM LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, COM ORIFÍCIO DE MURPHY E COM CONECTOR SEMI-MONTADO. COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME E VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO DE ENCAIXE UNIVERSAL PARA SERINGAS LUER LOCK E LUER SLIP. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NO MS.	UN	100,0000		4,3700	437,00
179	10598 - UMIDIFICADOR OXIGENIO COM FLUXOMETRO INTEGRADO P/ CILINDRO FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO COM UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO. FLUXÔMETRO PARA REDE CANALIZADA OU CILINDRO COM CORPO DE LATÃO CROMADO, BILHA EXTERNA E INTERNA EM POLICARBONATO, ESCALA DE 0 A 15 LITROS POR MINUTO, ESFERA EM AÇO INOX, BOTÃO DE CONTROLE DE FLUXO PERMITINDO FÁCIL MANUTENÇÃO, SISTEMA DE VEDAÇÃO TIPO AGULHA EVITANDO VAZAMENTOS E ROSCAS DE ENTRADA/SAÍDA CONFORME PADRÃO ABNT. UMIDIFICADOR FRASCO DE 250ML EM PVC TAMPADO E PORCA INJETADOS NA COR DO GÁS, FRASCO DE PVC COM NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO. CONEXÃO PADRÃO ABNT NBR 11906. COM REGISTRO NA ANVISA.	UN	200,0000		18,7700	3.754,00
180	4576 - VALVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO INTEGRADO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO - FABRICADA EM METAL CROMADO. MANÔMETRO COM ESCALA DE 0 A 315 KG/CM2 ENTRADA COM FILTRO DE BRONZE SINTETIZADO, PRESSÃO FIXA DE 3,5 KGF/CM2. VÁLVULA DE SEGURANÇA E FLUXOMETRO; CONEXÕES ENTRADA E SAÍDA PADRÃO CONFORME ABNT NBR 11725 E 11906. COM REGISTRO NA ANVISA.	UN	200,0000		320,6900	64.138,00
181	4577 - VASELINA LÍQUIDA EMBALAGEM DE 1 LITRO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE.	L	50,0000		36,1600	1.808,00

DA VIGÊNCIA DA ATA

O prazo de vigência desta Ata é de 12 (doze) meses contados do primeiro dia útil subsequente a data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, podendo ser prorrogado por até igual período, desde que os preços estiverem adequados aqueles praticados no mercado.

DA ENTREGA E RECEBIMENTO

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

I – A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá providenciar a entrega do objeto conforme quantidades e locais determinados na Solicitação/Notas de Empenho, no prazo de 20 (vinte) dias contados da data do recebimento da solicitação.

II - As mercadorias devem ser entregues livres de frete, carga e descarga, em local a ser informado por cada Secretaria, nos horários e datas pré-agendados pelas mesmas.

III - Além da entrega no local designado pelo Município, deverá a licitante vencedora, também, descarregar e armazenar as mercadorias no local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

IV - O recebimento dos produtos, objetos desta licitação, será feita por servidor designado por portaria, que fará o recebimento nos termos do art. 140, inc. II, alíneas "a" e "b", da Lei nº 14.133/21, da seguinte forma:

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais.
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados após o recebimento provisório.

DO PAGAMENTO

I - O pagamento será efetuado no prazo de 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal correspondente devidamente atestada pelo fiscal do contrato e de autorização emitida pelo Gestor do Contrato.

II - A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

III - Poderá ser retido o pagamento nos seguintes casos:

- a - Obrigação da CONTRATADA com terceiros que, eventualmente, possa prejudicar o CONTRATANTE;
- b - Débito da CONTRATADA para com o CONTRATANTE, quer provenha da execução do presente contrato, quer resulte de outras obrigações;
- c - Não cumprimento das obrigações contratuais, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à(s) cláusula(s) infringida(s).

IV - Fica a Compromitente fornecedora obrigada à retenção do Imposto de Renda Retido em seus pagamentos conforme IN-RFB nº 1.234/2012 e Decreto Executivo Municipal nº 3.805/2022, devendo a mesma emitir os documentos fiscais observadas as disposições da citada Instrução Normativa, observando o correto destaque do valor do Imposto de Renda a ser retido. Pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES Nacional/MEI não estarão sujeitas à retenção de IR.

DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE FORNECEDORA

São obrigações da **COMPROMITENTE FORNECEDORA**:

I - Fornecer o objeto conforme estabelecido no edital, legislação regente e de acordo com as orientações das Secretarias requisitantes, correndo por sua inteira conta e risco, as despesas resultantes da execução deste contrato, bem como indenizações por danos causados ao Município e/ou a terceiros.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

II - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, sem que isso venha a incorrer em ônus para o Município.

III - Obriga-se, durante a vigência do presente Registro de Preços, a manter todas as condições da habilitação e qualificação exigidas no Edital de abertura.

IV - Indenizar terceiros e o Município, todo e qualquer prejuízo ou dano, decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, ou após o seu término, em conformidade com o Código Civil Brasileiro.

V - Obriga-se a cumprir fielmente as normas estabelecidas no Edital e esta Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

VI - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, indenizações trabalhistas, inclusive as apuradas pela Justiça do Trabalho, resultantes da execução do presente contrato.

VII - Responsabiliza-se civil e criminalmente pela execução dos trabalhos, objeto desta Ata, bem como solidez e segurança dos serviços realizados, na forma da Legislação Civil e, por todos e quaisquer acidentes sofridos por empregados e prepostos seus, bem como quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de negligência ou imperícia de seus empregados ou prepostos.

VIII - Assumir as responsabilidades por eventuais danos causados ao Município e a terceiros, em decorrência de sua ação ou omissão no desenvolvimento do fornecimento, sem nenhuma responsabilidade da ADMINISTRAÇÃO.

IX - Não transferir ou subcontratar, ceder ou sub empreitar, total ou parcialmente, a qualquer título, os direitos e obrigações decorrentes da adjudicação do fornecimento.

X - Custear todos os encargos resultantes do fornecimento, inclusive impostos, taxas e emolumentos, encargos técnicos, trabalhistas e previdenciários que incidirem sobre o objeto adjudicado.

XI - A Compromitente Fornecedora deverá atender às Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego atinentes às atividades desempenhadas, incidindo a mesma, nas penalidades previstas neste instrumento em caso de descumprimento.

XII - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior, estando ciente das infrações previstas no art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021, e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

XIII - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá cumprir, durante todo o período de vigência, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação, art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021.

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

XV - Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

XVI - Disponibilizar empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

XVII - Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

XVIII - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

DAS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

São obrigações da ADMINISTRAÇÃO:

I - A acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus fiscais.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

II - Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido o recebimento a aprovação dos produtos.

III - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução da presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

IV - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela COMPROMITENTE FORNECEDORA. Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, a Administração responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do fornecimento completo da documentação comprobatória, devendo a compromitente fornecedora, até a análise do pedido, efetuar a entrega dos objetos solicitados nas condições e preços da Ata.

V - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela COMPROMITENTE FORNECEDORA com terceiros, ainda que vinculados à execução da Ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da COMPROMITENTE FORNECEDORA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

DA LEI REGRADORA

A presente contratação reger-se-á pela Lei nº 14.133/21, o edital de Pregão nº 010/2025 e seus anexos, juntamente com normas de direito público, resolverão os casos omissos.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

O critério de julgamento da licitação será MENOR PREÇO POR ITEM.

OBS: os valores unitários e totais não poderão ser superiores aos orçados pelo Município.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para aquisição do objeto desta licitação os recursos previstos correrão por conta das dotações que se fizerem necessárias às compras.

DA FISCALIZAÇÃO

A Administração exercerá ampla fiscalização sobre os serviços acordados, por meio de servidores designados pela Portaria 048/2025, podendo as vistorias serem realizadas a qualquer momento, conforme convier a Administração, sem prévio aviso.

As atribuições do fiscal do contrato seguirão o disposto no Art. 117 da Lei 14.133/21.

A compromitente fornecedora deverá sanar as irregularidades apontadas pela fiscalização conforme estabelecido.

São Marcos/RS, 21 de fevereiro de 2025.

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONES: (54) 3291.9900